Дело № 1-186/2024

УИД 26RS0030-01-2024-001423-23

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

ст. Ессентукская 17 апреля 2024 года

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Бушнева В.В., 

при секретаре Каримовой В.О.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Предгорного района Ставропольского края Мизиева Э.Ю., 

подсудимого ФИО1 З.Б.О., 

защитника – адвоката Побоева В.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 З.Б.О., 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 З.Б.О. хранил в целях сбыта, а также сбыл товар без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в особо крупном размере, в случае, если такая маркировка обязательна.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Индивидуальный предприниматель ФИО1 З.Б.О., с целью извлечения прибыли путем реализации немаркированного обувного товара в крупном размере, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в нарушение требований п. 9 распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации», согласно которого обувные товары, подлежат обязательной маркировке средствами идентификации, также в нарушении требований п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров», согласно которого участники оборота обувных товаров в Российской Федерации вправе наносить средства идентификации на потребительскую упаковку, или на обувные товары, или на товарный ярлык обувных товаров с ДД.ММ.ГГГГ, а так же нанесение средств идентификации на потребительскую упаковку, или на обувные товары, или на товарный ярлык обувных товаров в соответствии с Правилами, утвержденными вышеуказанным постановлением, является обязательным с ДД.ММ.ГГГГ, и в нарушении требований п. 6 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров», согласно которого на территории Российской Федерации ввод в оборот обувных товаров без нанесения на них средств идентификации и передачи в информационную систему мониторинга сведений о маркировке обувных товаров средствами идентификации, а также оборот и вывод из оборота обувных товаров, не маркированных средствами идентификации, допускается до ДД.ММ.ГГГГ, за исключением случаев предусмотренных п.п. «е» п. 2 вышеуказанного постановления в соответствии с которым при наличии по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, нереализованных обувных товаров, введенных в оборот до ДД.ММ.ГГГГ, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, осуществляют их маркировку средствами идентификации представляют сведения о маркировке таких обувных товаров средствами идентификации в информационную систему мониторинга в соответствии с правилами, утвержденными настоящим постановлением, получил обувной товар без маркировки, не принял мер к его маркировке, который хранил в целях сбыта и осуществлял сбыт - реализацию немаркированного обувного товара по выгодной цене. 

ФИО1 З.Б.О., руководствуясь корыстными побуждениями и материальной заинтересованностью, разработал преступный план осуществления преступной деятельности, посягающей на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, рассчитанный на длительный период деятельности.

На стадии подготовки к планируемому преступлению, ФИО1 З.Б.О., действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке обувных товаров, имея умысел на хранение в целях сбыта - продажу немаркированной обуви, реализуя свои преступные намерения и разработанный преступный план, хранил обувной товар с целью дальнейшего сбыта, а именно: обувь детская «Black/White», код модели С12-530В, в количестве 2880 пар общей стоимостью 1 440 000 рублей, обувь детская «Tepai», код модели С659-11, в количестве 132 пар, общей стоимостью 66 000 рублей, обувь детская, код модели 1909В, в количестве 120 пар, общей стоимостью 60 000 рублей, обувь детская «Гладиатор», в количестве 72 пар, общей стоимостью 36 000 рублей, обувь детская «Загадка», в количестве 12 пар, общей стоимостью 6 000 рублей, обувь детская «Mendl», код модели 2029-3, в количестве 12 пар, общей стоимостью 6 000 рублей, обувь детская, код модели 1121, в количестве 463 пар, общей стоимостью 231 500 рублей, обувь детская, в количестве 515 пар, общей стоимостью 257 500 рублей, обувь детская, в количестве 430 пар, общей стоимостью 215 000 рублей, обувь детская, код модели 222, в количестве 200 пар, общей стоимостью 100 000 рублей, обувь детская, в количестве 225 пар, общей стоимостью 112 500 рублей, обувь детская, код модели 801, в количестве 324 пар, общей стоимостью 162 000 рублей, обувь детская, в количестве 380 пар, общей стоимостью 190 000 рублей, обувь детская, в количестве 175 пар, общей стоимостью 87 500 рублей, обувь детская, код модели 210, в количестве 210 пар, общей стоимостью 105 000 рублей, обувь детская, код модели А 66, в количестве 171 пары, общей стоимостью 85 500 рублей, обувь детская, код модели 9696, в количестве 231 пары, общей стоимостью 115 500 рублей, обувь детская, код модели В 123, в количестве 478 пар, общей стоимостью 239 000 рублей, обувь детская, код модели 668-03, в количестве 2689 пар, общей стоимостью 1 344 500 рублей, обувь детская, в количестве 912 пар, общей стоимостью 456 000 рублей, обувь детская, код модели 922, в количестве 236 пар, общей стоимостью 118 000 рублей, обувь детская, код модели 222, в количестве 317 пар, общей стоимостью 158 500 рублей, обувь детская, код модели 1299, в количестве 165 пар, общей стоимостью 82 500 рублей, обувь детская, код модели 931, в количестве 11 пар, общей стоимостью 5 500 рублей, обувь детская, код модели 9696, в количестве 164 пар, общей стоимостью 82 000 рублей, обувь детская, код модели TF6610, в количестве 68 пар, общей стоимостью 34 000 рублей, обувь детская, код модели В136, в количестве 667 пар, общей стоимостью 333 500 рублей, обувь детская, код модели 202, в количестве 72 пар, общей стоимостью 36 000 рублей, обувь детская, код модели А66, в количестве 50 пар, общей стоимостью 25 000 рублей, обувь детская, код модели 5517, в количестве 77 пар, общей стоимостью 38 500 рублей, обувь детская «Олененок», в количестве 19 пар, общей стоимостью 9 500 рублей, обувь детская, код модели 3288С, в количестве 225 пар, общей стоимостью 112 500 рублей, обувь детская, код модели В10, в количестве 120 пар, общей стоимостью 60 000 рублей, обувь детская, код модели С1688, в количестве 327 пар, обще стоимостью 163 500 рублей, обувь детская «Babotu», в количестве 793 пар, общей стоимостью 396 500 рублей, обувь детская, код модели В02, в количестве 631 пары, общей стоимостью 315 500 рублей, обувь детская, код модели 202, в количестве 411 пар, общей стоимостью 205 500 рублей, обувь детская, код модели 2105, в количестве 209 пар, общей стоимостью 104 500 рублей, обувь детская, код модели 902, в количестве 2214 пар, общей стоимостью 1 107 000 рублей, обувь детская, код модели 210, в количестве 807 пар, общей стоимостью 403 500 рублей, обувь детская, код модели 2208-29, в количестве 800 пар, общей стоимостью 400 000 рублей, обувь детская, код модели В11, в количестве 210 пар, общей стоимостью 105 000 рублей, обувь детская, код модели 005-1, в количестве 527 пар, общей стоимостью 263 500 рублей, обувь детская, код модели F32A, в количестве 555 пар, общей стоимостью 277 500 рублей, обувь детская «Fushion», в количестве 272 пар, общей стоимостью 136 000 рублей, обувь детская, код модели 932, в количестве 141 пары, общей стоимостью 70 500 рублей, обувь детская, код модели В123, в количестве 48 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь детская, код модели TF6653, в количестве 19 пар, общей стоимостью 9 500 рублей, обувь детская, код модели 1121, в количестве 30 пар, общей стоимостью 15 000 рублей, обувь детская, код модели А5555, в количестве 171 пары, общей стоимостью 85 500 рублей, обувь детская, код модели 6611-1, в количестве 94 пар, общей стоимостью 47 000 рублей, обувь детская, код модели 801, в количестве 97 пар, общей стоимостью 48 500 рублей, обувь детская, код модели В08, в количестве 340 пар, общей стоимостью 170 000 рублей, обувь детская, код модели 2802, в количестве 48 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь женская, код модели 1908, в количестве 16 пар, общей стоимостью 12 800 рублей, обувь мужская, код модели С996, в количестве 76 пар, общей стоимостью 60 800 рублей, обувь женская, код модели А111, в количестве 238 пар, общей стоимостью 190 400 рублей, обувь женская, код модели NB95, в количестве 250 пар, общей стоимостью 200 000 рублей, обувь женская, код модели 505, в количестве 94 пар, общей стоимостью 75 200 рублей, обувь женская, код модели 303, в количестве 160 пар, общей стоимостью 128 000 рублей, обувь женская, код модели 6809, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 66-766, в количестве 86 пар, общей стоимостью 68 800 рублей, обувь женская, код модели 66-616, в количестве 94 пар, общей стоимостью 75 200 рублей, обувь женская, код модели 66-066, в количестве 110 пар, общей стоимостью 88 000 рублей, обувь женская, код модели 66-182, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 8508, в количестве 198 пар, общей стоимостью 158 400 рублей, обувь женская, код модели 6652, в количестве 22 пар, общей стоимостью 17 600 рублей, обувь женская, код модели 8573, в количестве 94 пар, общей стоимостью 75 200 рублей, обувь женская, код модели 8716, в количестве 110 пар, общей стоимостью 88 000 рублей, обувь женская, код модели АJ210, в количестве 254 пар, общей стоимостью 203 200 рублей, обувь женская, код модели А30, в количестве 110 пар, общей стоимостью 88 000 рублей, обувь женская, код модели А15, в количестве 198 пар, общей стоимостью 158 400 рублей, обувь женская, код модели А10, в количестве 374 пар, общей стоимостью 299 200 рублей, обувь женская, код модели 207, в количестве 78 пар, общей стоимостью 62 400 рублей, обувь женская, код модели С13, в количестве 78 пар, общей стоимостью 62 400 рублей, обувь женская, код модели А29, в количестве 198 пар, общей стоимостью 158 400 рублей, обувь женская, код модели 5516, в количестве 46 пар, общей стоимостью 36 800 рублей, обувь женская, код модели К117, в количестве 40 пар, общей стоимостью 32 000 рублей, обувь женская, код модели 216, в количестве 275 пар, общей стоимостью 220 000 рублей, обувь женская, код модели 24160, в количестве 51 пары, общей стоимостью 40 800 рублей, обувь женская, код модели 1888, в количестве 15 пар, общей стоимостью 12 000 рублей, обувь женская, код модели 518, в количестве 130 пар, общей стоимостью 104 000 рублей, обувь женская, код модели 660, в количестве 250 пар, общей стоимостью 200 000 рублей, обувь женская, код модели 732, в количестве 65 пар, общей стоимостью 52 000 рублей, обувь женская, код модели 2022, в количестве 104 пар , общей стоимостью 83 200 рублей, обувь женская, код модели 726, в количестве 55 пар, общей стоимостью 44 000 рублей, обувь женская, код модели 16, в количестве 10 пар, общей стоимостью 8 000 рублей, обувь женская, код модели 9082, в количестве 50 пар, общей стоимостью 40 000 рублей, обувь женская, код модели CS3, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 336, в количестве 30 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь женская, код модели F8, в количестве 69 пар, общей стоимостью 55 200 рублей, обувь женская, код модели 902, в количестве 36 пар, общей стоимостью 28 800 рублей, обувь женская, код модели С1, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 8618, в количестве 90 пар, общей стоимостью 72 000 рублей, обувь женская, код модели 905, в количестве 90 пар, общей стоимостью 72 000 рублей, обувь женская, код модели 307, в количестве 60 пар, общей стоимостью 48 000 рублей, обувь женская, код модели М156, в количестве 55 пар, общей стоимостью 44 000 рублей, обувь женская, код модели С450, в количестве 55 пар, общей стоимостью 44 000 рублей, обувь женская, код модели F902, в количестве 32 пар, общей стоимостью 25 600 рублей, обувь женская, код модели С51, в количестве 12 пар, общей стоимостью 9 600 рублей, обувь женская, код модели М112, в количестве 6 пар, общей стоимостью 4 800 рублей, обувь женская, код модели С6, в количестве 85 пар, общей стоимостью 68 000 рублей, обувь женская, код модели С-01, в количестве 64 пар, общей стоимостью 51 200 рублей, обувь женская, код модели 332, в количестве 36 пар, общей стоимостью 28 800 рублей, обувь женская, код модели 516, в количестве 138 пар, общей стоимостью 110 400 рублей, обувь женская, в количестве 52 пар, общей стоимостью 41 600 рублей, обувь женская, код модели 541, в количестве 36 пар, общей стоимостью 28 800 рублей, обувь женская, код модели S10, в количестве 12 пар, общей стоимостью 9 600 рублей, обувь женская, код модели 1056, в количестве 18 пар, общей стоимостью 14 400 рублей, обувь женская, код модели G01, в количестве 42 пар, общей стоимостью 33 600 рублей, обувь женская, код модели 202, в количестве 18 пар, общей стоимостью 14 400 рублей, обувь женская, код модели F818, в количестве 36 пар, общей стоимостью 28 800 рублей, обувь женская, код модели В01, в количестве 750 пар, общей стоимостью 600 000 рублей, обувь женская, код модели 10493, в количестве 96 пар, общей стоимостью 76 800 рублей, обувь женская, код модели М-51, в количестве 82 пар, общей стоимостью 65 600 рублей, обувь женская, код модели СС181, в количестве 300 пар, общей стоимостью 240 000 рублей, обувь женская, код модели 1802, в количестве 36 пар, общей стоимостью 28 800 рублей, обувь женская, код модели 1223, в количестве 1210 пар, общей стоимостью 968 000 рублей, обувь женская, код модели 952, в количестве 158 пар, общей стоимостью 126 400 рублей, обувь женская, код модели YG228, в количестве 140 пар, общей стоимостью 112 000 рублей, обувь женская, код модели 66-5, в количестве 110 пар, общей стоимостью 88 000 рублей, обувь женская, код модели 363, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 620, в количестве 126 пар, общей стоимостью 100 800 рублей, обувь женская, код модели А51, в количестве 240 пар, общей стоимостью 192 000 рублей, обувь женская, код модели 8002, в количестве 516 пар, общей стоимостью 412 800 рублей, обувь женская, код модели D009, в количестве 718 пар, общей стоимостью 574 400 рублей, обувь женская, код модели 255, в количестве 102 пар, общей стоимостью 81 600 рублей, обувь женская, код модели 661, в количестве 56 пар, общей стоимостью 44 800 рублей, обувь женская, код модели 2033, в количестве 208 пар, общей стоимостью 166 400 рублей, обувь женская, код модели В77, в количестве 430 пар, общей стоимостью 344 000 рублей, обувь женская, код модели Y-1, в количестве 290 пар, общей стоимостью 232 000 рублей, обувь детская, код модели 2022, в количестве 413 пар, общей стоимостью 206 500 рублей, обувь женская, код модели 2701, в количестве 140 пар, общей стоимостью 112 000 рублей, обувь детская, код модели С58, в количестве 39 пар, общей стоимостью 19 500 рублей, обувь детская, код модели С65, в количестве 64 пар, общей стоимостью 32 000 рублей, обувь детская, код модели 2910А, в количестве 265 пар, общей стоимостью 132 500 рублей, обувь детская, код модели А30, в количестве 70 пар, общей стоимостью 35 000 рублей, обувь детская, код модели 2311, в количестве 130 пар, общей стоимостью 65 000 рублей, обувь детская, в количестве 200 пар, общей стоимостью 100 000 рублей, обувь детская, в количестве 15 пар, общей стоимостью 7 500 рублей, обувь детская, код модели А2, в количестве 100 пар, общей стоимостью 50 000 рублей, обувь детская, код модели 9696, в количестве 220 пар, общей стоимостью 110 000 рублей, обувь детская, код модели 9505, в количестве 740 пар, общей стоимостью 370 000 рублей, обувь детская, в количестве 1300 пар, общей стоимостью 650 000 рублей, обувь детская, код модели 5517, в количестве 95 пар, общей стоимостью 47 500 рублей, обувь детская, код модели А203, в количестве 90 пар, общей стоимостью 45 000 рублей, обувь детская, код модели Т60, в количестве 12 пар, общей стоимостью 6 000 рублей, обувь детская, код модели TF8310, в количестве 1020 пар, общей стоимостью 510 000 рублей, обувь детская, код модели ZL20113, в количестве 610 пар, общей стоимостью 305 000 рублей, обувь детская, код модели С2182, в количестве 60 пар, общей стоимостью 30 000 рублей, обувь детская, код модели 2910, в количестве 410 пар, общей стоимостью 205 000 рублей, обувь детская, код модели А8819, в количестве 920 пар, общей стоимостью 460 000 рублей, обувь детская, код модели 23-868, в количестве 1940 пар, общей стоимостью 970 000 рублей, обувь детская, в количестве 767 пар, общей стоимостью 383 500 рублей, обувь детская, код модели 602, в количестве 1406 пар, общей стоимостью 703 000 рублей, обувь детская, код модели 6613, в количестве 308 пар, общей стоимостью 154 000 рублей, обувь детская, код модели 931, в количестве 58 пар, общей стоимостью 29 000 рублей, обувь детская, код модели А3, в количестве 138 пар, общей стоимостью 69 000 рублей, обувь детская, код модели 809, в количестве 694 пар, общей стоимостью 347 000 рублей, обувь детская, код модели 2908, в количестве 520 пар, общей стоимостью 260 000 рублей, обувь детская, код модели 8513, в количестве 454 пар, общей стоимостью 227 000 рублей, обувь детская, код модели 7520, в количестве 1780 пар, общей стоимостью 890 000 рублей, обувь детская, код модели КА5902, в количестве 850 пар, общей стоимостью 425 000 рублей, обувь детская, код модели 101, в количестве 194 пар, общей стоимостью 97 000 рублей, обувь детская, код модели 110, в количестве 367 пар, общей стоимостью 183 500 рублей, обувь детская, код модели А610, в количестве 23 пар, общей стоимостью 11 500 рублей, обувь детская, в количестве 800 пар, общей стоимостью 400 000 рублей, обувь детская, код модели 201, в количестве 30 пар, общей стоимостью 15 000 рублей, обувь детская, код модели С529, в количестве 95 пар, общей стоимостью 47 500 рублей, обувь детская, код модели В216, в количестве 450 пар, общей стоимостью 225 000 рублей, обувь женская, код модели СЛ988, в количестве 40 пар, общей стоимостью 20 000 рублей, обувь детская, код модели 912, в количестве 20 пар, общей стоимостью 10 000 рублей, обувь женская, код модели А1206, в количестве 46 пар, общей стоимостью 23 000 рублей, обувь детская, код модели 703, в количестве 211 пар, общей стоимостью 105 500 рублей, обувь детская, код модели 9017, в количестве 79 пар, общей стоимостью 39 500 рублей, обувь женская, код модели CF-19, в количестве 177 пар, общей стоимостью 141 600 рублей, обувь женская, код модели 2713, в количестве 989 пар, общей стоимостью 791 200 рублей, обувь женская, код модели С019, в количестве 48 пар, общей стоимостью 38 400 рублей, обувь женская, код модели 6031, в количестве 144 пар, общей стоимостью 115 200 рублей, обувь женская, код модели F2, в количестве 50 пар, общей стоимостью 40 000 рублей, обувь женская, код модели F3, в количестве 30 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь женская, код модели 1-89, в количестве 50 пар, общей стоимостью 40 000 рублей, обувь женская, код модели 22, в количестве 42 пар, общей стоимостью 33 600 рублей, обувь женская, код модели 8861, в количестве 9 пар, общей стоимостью 7 200 рублей, обувь женская, код модели 6602, в количестве 350 пар, общей стоимостью 280 000 рублей, обувь женская, код модели Q70, в количестве 888 пар, общей стоимостью 710 400 рублей, обувь женская, код модели BF5, в количестве 234 пар, общей стоимостью 187 200 рублей, обувь женская, код модели 201, в количестве 450 пар, общей стоимостью 360 000 рублей, обувь женская, код модели 803, в количестве 1251 пары, общей стоимостью 1 000 800 рублей, обувь женская, код модели 22 10, в количестве 289 пар, общей стоимостью 231 200 рублей, обувь женская, код модели М29, в количестве 74 пар, общей стоимостью 59 200 рублей, обувь женская, код модели DC222, в количестве 84 пар, общей стоимостью 67 200 рублей, обувь женская, код модели 21, в количестве 96 пар, общей стоимостью 76 800 рублей, обувь женская, код модели А66, в количестве 418 пар, общей стоимостью 334 400 рублей, обувь женская, код модели 2731, в количестве 314 пар, общей стоимостью 251 200 рублей, обувь женская, код модели 9915, в количестве 95 пар, общей стоимостью 76 000 рублей, обувь женская, код модели 20, в количестве 84 пар, общей стоимостью 67 200 рублей, обувь женская, код модели 686, в количестве 128 пар, общей стоимостью 102 400 рублей, обувь женская, код модели 807, в количестве 881 пары, общей стоимостью 704 800 рублей, обувь женская, код модели 807, в количестве 485 пар, общей стоимостью 388 000 рублей, обувь женская, код модели В905, в количестве 640 пар, общей стоимостью 512 000 рублей, обувь женская, код модели С22, в количестве 102 пар, общей стоимостью 81 600 рублей, обувь женская, код модели 08, в количестве 24 пар, общей стоимостью 19 200 рублей, обувь женская, код модели 1-88, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 822, в количестве 80 пар, общей стоимостью 64 000 рублей, обувь женская, код модели С801, в количестве 73 пар, общей стоимостью 58 400 рублей, обувь женская, код модели 903, в количестве 80 пар, общей стоимостью 64 000 рублей, обувь женская, код модели А30, в количестве 50 пар, общей стоимостью 40 000 рублей, обувь женская, код модели А032, в количестве 166 пар, общей стоимостью 132 800 рублей, обувь женская, код модели 2721, в количестве 60 пар, общей стоимостью 48 000 рублей, обувь женская, код модели BF12, в количестве 101 пар, общей стоимостью 80 800 рублей, обувь женская, код модели М31, в количестве 797 пар, общей стоимостью 637 600 рублей, обувь женская, код модели 619В, в количестве 170 пар, общей стоимостью 136 000 рублей, обувь женская, код модели 8А, в количестве 621 пары, общей стоимостью 496 800 рублей, обувь женская, код модели В66, в количестве 330 пар, общей стоимостью 264 000 рублей, обувь женская, код модели А801, в количестве 66 пар, общей стоимостью 52 800 рублей, обувь женская, код модели 31, в количестве 6 пар, общей стоимостью 4 800 рублей, обувь женская, код модели Х200, в количестве 30 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь женская, код модели 916, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели А66, в количестве 44 пар, общей стоимостью 35 200 рублей, обувь женская, код модели D20, в количестве 39 пар, общей стоимостью 31 200 рублей, обувь женская, код модели CF-19, в количестве 171 пары, общей стоимостью 136 800 рублей, обувь женская, код модели С015, в количестве 375 пар, общей стоимостью 300 000 рублей, обувь женская, код модели CF3, в количестве 42 пар, общей стоимостью 33 600 рублей, обувь женская, код модели В99, в количестве 10 пар, общей стоимостью 8 000 рублей, обувь женская, код модели 210, в количестве 30 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь детская, в количестве 675 пар, общей стоимостью 337 500 рублей, обувь детская, код модели М13, в количестве 727 пар, общей стоимостью 363 500 рублей, обувь детская, код модели С-2, в количестве 148 пар, общей стоимостью 74 000 рублей, обувь детская, код модели 802, в количестве 18 пар, общей стоимостью 9 000 рублей, обувь детская, код модели 2013В, в количестве 558 пар, общей стоимостью 279 000 рублей, обувь детская, код модели 2017, в количестве 126 пар, общей стоимостью 63 000 рублей, обувь детская, код модели С10503, в количестве 2273 пар, общей стоимостью 1 136 500 рублей, обувь детская, код модели А-22, в количестве 529 пар, общей стоимостью 264 500 рублей, обувь детская, код модели 953, в количестве 1009 пар, общей стоимостью 504 500 рублей, обувь детская, код модели 969, в количестве 567 пар, общей стоимостью 283 500 рублей, обувь детская, код модели В-6, в количестве 29 пар, общей стоимостью 14 500 рублей, обувь детская, код модели А18, в количестве 30 пар, общей стоимостью 15 000 рублей, обувь детская, код модели А77, в количестве 10 пар, общей стоимостью 5 000 рублей, обувь детская, код модели 2326, в количестве 74 пар, общей стоимостью 37 000 рублей, обувь детская, код модели А2001, в количестве 92 пар, общей стоимостью 46 000 рублей, обувь детская, код модели 9961, в количестве 68 пар, общей стоимостью 34 000 рублей, обувь детская, код модели 2013, в количестве 54 пар, общей стоимостью 27 000 рублей, обувь детская, код модели 8816, в количестве 100 пар, общей стоимостью 50 000 рублей, обувь детская, код модели 2018, в количестве 82 пар, общей стоимостью 41 000 рублей, обувь детская, код модели К05, в количестве 48 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь детская, код модели А10, в количестве 10 пар, общей стоимостью 5 000 рублей, обувь детская, код модели 212, в количестве 192 пар, общей стоимостью 96 000 рублей, обувь детская, код модели А66, в количестве 144 пар, общей стоимостью 72 000 рублей, обувь детская, код модели 668, в количестве 1877 пар, общей стоимостью 938 500 рублей, обувь детская, код модели 3135, в количестве 1375 пар, общей стоимостью 687 500 рублей, обувь детская, код модели С207, в количестве 797 пар, общей стоимостью 398 500 рублей, обувь детская, код модели С2527, в количестве 816 пар, общей стоимостью 408 000 рублей, обувь детская, код модели 55GG, в количестве 4199 пар, общей стоимостью 2 099 500 рублей, обувь детская, код модели 676, в количестве 3692 пар, общей стоимостью 1 846 000 рублей, обувь детская, в количестве 402 пар, общей стоимостью 201 000 рублей, обувь детская, код модели 2030, в количестве 683 пар, общей стоимостью 341 500 рублей, обувь детская, код модели В-1, в количестве 1245 пар, общей стоимостью 622 500 рублей, обувь детская, код модели 2017, в количестве 3940 пар, общей стоимостью 1 970 000 рублей, детские резиновые тапочки, в количестве 18 пары, общей стоимостью 1 800 рублей, детские кроссовки, в количестве 22 пар, общей стоимостью 22 000 рублей, полуботинки детские «Sup», в количестве 5 пар, общей стоимостью 6 000 рублей, полуботинки детские «Боботу Kike Sport», в количестве 44 пар, общей стоимостью 52 800 рублей, полуботинки детские «Боботу Tenet Codeifhs», в количестве 57 пар, общей стоимостью 68 400 рублей, полуботинки детские «Боботу Pynn», в количестве 123 пар, общей стоимостью 147 600 рублей, полуботинки детские «AIR Jordan», в количестве 6 пар, общей стоимостью 7 200 рублей, полуботинки детские «Monika Air Jordan», в количестве 12 пар, общей стоимостью 14 400 рублей, туфли детские «Chaolk», в количестве 26 пар, общей стоимостью 26 000 рублей, туфли детские «Боботу», в количестве 16 пар, общей стоимостью 16 000 рублей, полуботинки детские «Swedish Beauty», в количестве 75 пар, общей стоимостью 45 000 рублей, а всего 89 568 пар, общей стоимостью 51 879 000 рублей, обувного товара, которые согласно коду ОКПД 2 (общероссийский классификатор продукции по видам экономической деятельности) относятся к прочей детской обуви и к прочей обуви не включенной в другие группировки и классифицируются кодами – 15.20.32.130 и 15.20.32.190, в помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>, для сбыта путем реализации по выгодной цене.

Факт хранения вышеуказанного обувного товара ФИО1 З.Б.О., в целях сбыта, установлен сотрудниками ОЭБ УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками ОЭБ УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 З.Б.О. достоверно зная о том, что в торговом павильоне №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранится немаркированный обувной товар, осознавая при этом, что вышеуказанный товар не имеет на себе маркировку, реализуя преступный умысел на сбыт немаркированного обувного товара, действуя умышленно, осуществил путем реализации, сбыт участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве закупщика ФИО15, 40 пары обуви, а именно: детские резиновые тапочки, в количестве 18 пары, общей стоимостью 1 800 рублей, детские кроссовки, в количестве 22 пар, общей стоимостью 22 000 рублей, а всего в количестве 40 пар, на общую сумму 23 800 рублей, не имеющей маркировки.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 25 минут до 14 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводимого в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящийся немаркированный обувной товар был обнаружен и изъят, а именно: обувь детская «Black/White», код модели С12-530В, в количестве 2880 пар общей стоимостью 1 440 000 рублей, обувь детская «Tepai», код модели С659-11, в количестве 132 пар, общей стоимостью 66 000 рублей, обувь детская, код модели 1909В, в количестве 120 пар, общей стоимостью 60 000 рублей, обувь детская «Гладиатор», в количестве 72 пар, общей стоимостью 36 000 рублей, обувь детская «Загадка», в количестве 12 пар, общей стоимостью 6 000 рублей, обувь детская «Mendl», код модели 2029-3, в количестве 12 пар, общей стоимостью 6 000 рублей, а всего в количестве 3228 пар, на общую сумму 1 614 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 33 минут до 11 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводимого в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, рынок «Лира», торговый павильон №, хранящийся немаркированный обувной товар был обнаружен и изъят, а именно: обувь детская, код модели 1121, в количестве 463 пар, общей стоимостью 231 500 рублей, обувь детская, в количестве 515 пар, общей стоимостью 257 500 рублей, обувь детская, в количестве 430 пар, общей стоимостью 215 000 рублей, обувь детская, код модели 222, в количестве 200 пар, общей стоимостью 100 000 рублей, обувь детская, в количестве 225 пар, общей стоимостью 112 500 рублей, обувь детская, код модели 801, в количестве 324 пар, общей стоимостью 162 000 рублей, обувь детская, в количестве 380 пар, общей стоимостью 190 000 рублей, обувь детская, в количестве 175 пар, общей стоимостью 87 500 рублей, обувь детская, код модели 210, в количестве 210 пар, общей стоимостью 105 000 рублей, обувь детская, код модели А 66, в количестве 171 пары, общей стоимостью 85 500 рублей, обувь детская, код модели 9696, в количестве 231 пары, общей стоимостью 115 500 рублей, обувь детская, код модели В 123, в количестве 478 пар, общей стоимостью 239 000 рублей, а всего в количестве 3802 пары, на общую сумму 1 901 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводимого в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, рынок «Лира», складское помещение №, хранящийся немаркированный обувной товар был обнаружен и изъят, а именно: обувь детская, код модели 668-03, в количестве 2689 пар, общей стоимостью 1 344 500 рублей, обувь детская, в количестве 912 пар, общей стоимостью 456 000 рублей, обувь детская, код модели 922, в количестве 236 пар, общей стоимостью 118 000 рублей, обувь детская, код модели 222, в количестве 317 пар, общей стоимостью 158 500 рублей, обувь детская, код модели 1299, в количестве 165 пар, общей стоимостью 82 500 рублей, обувь детская, код модели 931, в количестве 11 пар, общей стоимостью 5 500 рублей, обувь детская, код модели 9696, в количестве 164 пар, общей стоимостью 82 000 рублей, обувь детская, код модели TF6610, в количестве 68 пар, общей стоимостью 34 000 рублей, обувь детская, код модели В136, в количестве 667 пар, общей стоимостью 333 500 рублей, обувь детская, код модели 202, в количестве 72 пар, общей стоимостью 36 000 рублей, обувь детская, код модели А66, в количестве 50 пар, общей стоимостью 25 000 рублей, обувь детская, код модели 5517, в количестве 77 пар, общей стоимостью 38 500 рублей, обувь детская «Олененок», в количестве 19 пар, общей стоимостью 9 500 рублей, обувь детская, код модели 3288С, в количестве 225 пар, общей стоимостью 112 500 рублей, обувь детская, код модели В10, в количестве 120 пар, общей стоимостью 60 000 рублей, обувь детская, код модели С1688, в количестве 327 пар, обще стоимостью 163 500 рублей, обувь детская «Babotu», в количестве 793 пар, общей стоимостью 396 500 рублей, обувь детская, код модели В02, в количестве 631 пары, общей стоимостью 315 500 рублей, обувь детская, код модели 202, в количестве 411 пар, общей стоимостью 205 500 рублей, обувь детская, код модели 2105, в количестве 209 пар, общей стоимостью 104 500 рублей, обувь детская, код модели 902, в количестве 2214 пар, общей стоимостью 1 107 000 рублей, обувь детская, код модели 210, в количестве 807 пар, общей стоимостью 403 500 рублей, обувь детская, код модели 2208-29, в количестве 800 пар, общей стоимостью 400 000 рублей, обувь детская, код модели В11, в количестве 210 пар, общей стоимостью 105 000 рублей, обувь детская, код модели 005-1, в количестве 527 пар, общей стоимостью 263 500 рублей, обувь детская, код модели F32A, в количестве 555 пар, общей стоимостью 277 500 рублей, обувь детская «Fushion», в количестве 272 пар, общей стоимостью 136 000 рублей, обувь детская, код модели 932, в количестве 141 пары, общей стоимостью 70 500 рублей, обувь детская, код модели В123, в количестве 48 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь детская, код модели TF6653, в количестве 19 пар, общей стоимостью 9 500 рублей, обувь детская, код модели 1121, в количестве 30 пар, общей стоимостью 15 000 рублей, обувь детская, код модели А5555, в количестве 171 пары, общей стоимостью 85 500 рублей, обувь детская, код модели 6611-1, в количестве 94 пар, общей стоимостью 47 000 рублей, обувь детская, код модели 801, в количестве 97 пар, общей стоимостью 48 500 рублей, обувь детская, код модели В08, в количестве 340 пар, общей стоимостью 170 000 рублей, обувь детская, код модели 2802, в количестве 48 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, а всего в количестве 14 536 пар, на общую сумму 7 268 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 37 минут до 12 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводимого в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> 5 км., складское помещение №, хранящийся немаркированный обувной товар был обнаружен и изъят, а именно: обувь женская, код модели 1908, в количестве 16 пар, общей стоимостью 12 800 рублей, обувь мужская, код модели С996, в количестве 76 пар, общей стоимостью 60 800 рублей, обувь женская, код модели А111, в количестве 238 пар, общей стоимостью 190 400 рублей, обувь женская, код модели NB95, в количестве 250 пар, общей стоимостью 200 000 рублей, обувь женская, код модели 505, в количестве 94 пар, общей стоимостью 75 200 рублей, обувь женская, код модели 303, в количестве 160 пар, общей стоимостью 128 000 рублей, обувь женская, код модели 6809, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 66-766, в количестве 86 пар, общей стоимостью 68 800 рублей, обувь женская, код модели 66-616, в количестве 94 пар, общей стоимостью 75 200 рублей, обувь женская, код модели 66-066, в количестве 110 пар, общей стоимостью 88 000 рублей, обувь женская, код модели 66-182, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 8508, в количестве 198 пар, общей стоимостью 158 400 рублей, обувь женская, код модели 6652, в количестве 22 пар, общей стоимостью 17 600 рублей, обувь женская, код модели 8573, в количестве 94 пар, общей стоимостью 75 200 рублей, обувь женская, код модели 8716, в количестве 110 пар, общей стоимостью 88 000 рублей, обувь женская, код модели АJ210, в количестве 254 пар, общей стоимостью 203 200 рублей, обувь женская, код модели А30, в количестве 110 пар, общей стоимостью 88 000 рублей, обувь женская, код модели А15, в количестве 198 пар, общей стоимостью 158 400 рублей, обувь женская, код модели А10, в количестве 374 пар, общей стоимостью 299 200 рублей, обувь женская, код модели 207, в количестве 78 пар, общей стоимостью 62 400 рублей, обувь женская, код модели С13, в количестве 78 пар, общей стоимостью 62 400 рублей, обувь женская, код модели А29, в количестве 198 пар, общей стоимостью 158 400 рублей, обувь женская, код модели 5516, в количестве 46 пар, общей стоимостью 36 800 рублей, обувь женская, код модели К117, в количестве 40 пар, общей стоимостью 32 000 рублей, обувь женская, код модели 216, в количестве 275 пар, общей стоимостью 220 000 рублей, обувь женская, код модели 24160, в количестве 51 пары, общей стоимостью 40 800 рублей, обувь женская, код модели 1888, в количестве 15 пар, общей стоимостью 12 000 рублей, обувь женская, код модели 518, в количестве 130 пар, общей стоимостью 104 000 рублей, обувь женская, код модели 660, в количестве 250 пар, общей стоимостью 200 000 рублей, обувь женская, код модели 732, в количестве 65 пар, общей стоимостью 52 000 рублей, обувь женская, код модели 2022, в количестве 104 пар, общей стоимостью 83 200 рублей, обувь женская, код модели 726, в количестве 55 пар, общей стоимостью 44 000 рублей, обувь женская, код модели 16, в количестве 10 пар, общей стоимостью 8 000 рублей, обувь женская, код модели 9082, в количестве 50 пар, общей стоимостью 40 000 рублей, обувь женская, код модели CS3, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 336, в количестве 30 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь женская, код модели F8, в количестве 69 пар, общей стоимостью 55 200 рублей, обувь женская, код модели 902, в количестве 36 пар, общей стоимостью 28 800 рублей, обувь женская, код модели С1, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 8618, в количестве 90 пар, общей стоимостью 72 000 рублей, обувь женская, код модели 905, в количестве 90 пар, общей стоимостью 72 000 рублей, обувь женская, код модели 307, в количестве 60 пар, общей стоимостью 48 000 рублей, обувь женская, код модели М156, в количестве 55 пар, общей стоимостью 44 000 рублей, обувь женская, код модели С450, в количестве 55 пар, общей стоимостью 44 000 рублей, обувь женская, код модели F902, в количестве 32 пар, общей стоимостью 25 600 рублей, обувь женская, код модели С51, в количестве 12 пар, общей стоимостью 9 600 рублей, обувь женская, код модели М112, в количестве 6 пар, общей стоимостью 4 800 рублей, обувь женская, код модели С6, в количестве 85 пар, общей стоимостью 68 000 рублей, обувь женская, код модели С-01, в количестве 64 пар, общей стоимостью 51 200 рублей, обувь женская, код модели 332, в количестве 36 пар, общей стоимостью 28 800 рублей, обувь женская, код модели 516, в количестве 138 пар, общей стоимостью 110 400 рублей, обувь женская, в количестве 52 пар, общей стоимостью 41 600 рублей, обувь женская, код модели 541, в количестве 36 пар, общей стоимостью 28 800 рублей, обувь женская, код модели S10, в количестве 12 пар, общей стоимостью 9 600 рублей, обувь женская, код модели 1056, в количестве 18 пар, общей стоимостью 14 400 рублей, обувь женская, код модели G01, в количестве 42 пар, общей стоимостью 33 600 рублей, обувь женская, код модели 202, в количестве 18 пар, общей стоимостью 14 400 рублей, обувь женская, код модели F818, в количестве 36 пар, общей стоимостью 28 800 рублей, обувь женская, код модели В01, в количестве 750 пар, общей стоимостью 600 000 рублей, обувь женская, код модели 10493, в количестве 96 пар, общей стоимостью 76 800 рублей, обувь женская, код модели М-51, в количестве 82 пар, общей стоимостью 65 600 рублей, обувь женская, код модели СС181, в количестве 300 пар, общей стоимостью 240 000 рублей, обувь женская, код модели 1802, в количестве 36 пар, общей стоимостью 28 800 рублей, обувь женская, код модели 1223, в количестве 1210 пар, общей стоимостью 968 000 рублей, обувь женская, код модели 952, в количестве 158 пар, общей стоимостью 126 400 рублей, обувь женская, код модели YG228, в количестве 140 пар, общей стоимостью 112 000 рублей, обувь женская, код модели 66-5, в количестве 110 пар, общей стоимостью 88 000 рублей, обувь женская, код модели 363, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 620, в количестве 126 пар, общей стоимостью 100 800 рублей, обувь женская, код модели А51, в количестве 240 пар, общей стоимостью 192 000 рублей, обувь женская, код модели 8002, в количестве 516 пар, общей стоимостью 412 800 рублей, обувь женская, код модели D009, в количестве 718 пар, общей стоимостью 574 400 рублей, обувь женская, код модели 255, в количестве 102 пар, общей стоимостью 81 600 рублей, обувь женская, код модели 661, в количестве 56 пар, общей стоимостью 44 800 рублей, обувь женская, код модели 2033, в количестве 208 пар, общей стоимостью 166 400 рублей, обувь женская, код модели В77, в количестве 430 пар, общей стоимостью 344 000 рублей, обувь женская, код модели Y-1, в количестве 290 пар, общей стоимостью 232 000 рублей, обувь детская, код модели 2022, в количестве 413 пар, общей стоимостью 206 500 рублей, обувь женская, код модели 2701, в количестве 140 пар, общей стоимостью 112 000 рублей, обувь детская, код модели С58, в количестве 39 пар, общей стоимостью 19 500 рублей, обувь детская, код модели С65, в количестве 64 пар, общей стоимостью 32 000 рублей, обувь детская, код модели 2910А, в количестве 265 пар, общей стоимостью 132 500 рублей, обувь детская, код модели А30, в количестве 70 пар, общей стоимостью 35 000 рублей, обувь детская, код модели 2311, в количестве 130 пар, общей стоимостью 65 000 рублей, обувь детская, в количестве 200 пар, общей стоимостью 100 000 рублей, обувь детская, в количестве 15 пар, общей стоимостью 7 500 рублей, обувь детская, код модели А2, в количестве 100 пар, общей стоимостью 50 000 рублей, обувь детская, код модели 9696, в количестве 220 пар, общей стоимостью 110 000 рублей, обувь детская, код модели 9505, в количестве 740 пар, общей стоимостью 370 000 рублей, обувь детская, в количестве 1300 пар, общей стоимостью 650 000 рублей, обувь детская, код модели 5517, в количестве 95 пар, общей стоимостью 47 500 рублей, обувь детская, код модели А203, в количестве 90 пар, общей стоимостью 45 000 рублей, обувь детская, код модели Т60, в количестве 12 пар, общей стоимостью 6 000 рублей, обувь детская, код модели TF8310, в количестве 1020 пар, общей стоимостью 510 000 рублей, обувь детская, код модели ZL20113, в количестве 610 пар, общей стоимостью 305 000 рублей, обувь детская, код модели С2182, в количестве 60 пар, общей стоимостью 30 000 рублей, обувь детская, код модели 2910, в количестве 410 пар, общей стоимостью 205 000 рублей, обувь детская, код модели А8819, в количестве 920 пар, общей стоимостью 460 000 рублей, обувь детская, код модели 23-868, в количестве 1940 пар, общей стоимостью 970 000 рублей, обувь детская, в количестве 767 пар, общей стоимостью 383 500 рублей, обувь детская, код модели 602, в количестве 1406 пар, общей стоимостью 703 000 рублей, обувь детская, код модели 6613, в количестве 308 пар, общей стоимостью 154 000 рублей, обувь детская, код модели 931, в количестве 58 пар, общей стоимостью 29 000 рублей, обувь детская, код модели А3, в количестве 138 пар, общей стоимостью 69 000 рублей, обувь детская, код модели 809, в количестве 694 пар, общей стоимостью 347 000 рублей, обувь детская, код модели 2908, в количестве 520 пар, общей стоимостью 260 000 рублей, обувь детская, код модели 8513, в количестве 454 пар, общей стоимостью 227 000 рублей, обувь детская, код модели 7520, в количестве 1780 пар, общей стоимостью 890 000 рублей, обувь детская, код модели КА5902, в количестве 850 пар, общей стоимостью 425 000 рублей, обувь детская, код модели 101, в количестве 194 пар, общей стоимостью 97 000 рублей, обувь детская, код модели 110, в количестве 367 пар, общей стоимостью 183 500 рублей, обувь детская, код модели А610, в количестве 23 пар, общей стоимостью 11 500 рублей, обувь детская, в количестве 800 пар, общей стоимостью 400 000 рублей, обувь детская, код модели 201, в количестве 30 пар, общей стоимостью 15 000 рублей, обувь детская, код модели С529, в количестве 95 пар, общей стоимостью 47 500 рублей, обувь детская, код модели В216, в количестве 450 пар, общей стоимостью 225 000 рублей, обувь женская, код модели СЛ988, в количестве 40 пар, общей стоимостью 20 000 рублей, обувь детская, код модели 912, в количестве 20 пар, общей стоимостью 10 000 рублей, обувь женская, код модели А1206, в количестве 46 пар, общей стоимостью 23 000 рублей, обувь детская, код модели 703, в количестве 211 пар, общей стоимостью 105 500 рублей, обувь детская, код модели 9017, в количестве 79 пар, общей стоимостью 39 500 рублей, обувь женская, код модели CF-19, в количестве 177 пар, общей стоимостью 141 600 рублей, обувь женская, код модели 2713, в количестве 989 пар, общей стоимостью 791 200 рублей, обувь женская, код модели С019, в количестве 48 пар, общей стоимостью 38 400 рублей, обувь женская, код модели 6031, в количестве 144 пар, общей стоимостью 115 200 рублей, обувь женская, код модели F2, в количестве 50 пар, общей стоимостью 40 000 рублей, обувь женская, код модели F3, в количестве 30 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь женская, код модели 1-89, в количестве 50 пар, общей стоимостью 40 000 рублей, обувь женская, код модели 22, в количестве 42 пар, общей стоимостью 33 600 рублей, обувь женская, код модели 8861, в количестве 9 пар, общей стоимостью 7 200 рублей, обувь женская, код модели 6602, в количестве 350 пар, общей стоимостью 280 000 рублей, обувь женская, код модели Q70, в количестве 888 пар, общей стоимостью 710 400 рублей, обувь женская, код модели BF5, в количестве 234 пар, общей стоимостью 187 200 рублей, обувь женская, код модели 201, в количестве 450 пар, общей стоимостью 360 000 рублей, обувь женская, код модели 803, в количестве 1251 пары, общей стоимостью 1 000 800 рублей, обувь женская, код модели 22 10, в количестве 289 пар, общей стоимостью 231 200 рублей, обувь женская, код модели М29, в количестве 74 пар, общей стоимостью 59 200 рублей, обувь женская, код модели DC222, в количестве 84 пар, общей стоимостью 67 200 рублей, обувь женская, код модели 21, в количестве 96 пар, общей стоимостью 76 800 рублей, обувь женская, код модели А66, в количестве 418 пар, общей стоимостью 334 400 рублей, обувь женская, код модели 2731, в количестве 314 пар, общей стоимостью 251 200 рублей, обувь женская, код модели 9915, в количестве 95 пар, общей стоимостью 76 000 рублей, обувь женская, код модели 20, в количестве 84 пар, общей стоимостью 67 200 рублей, обувь женская, код модели 686, в количестве 128 пар, общей стоимостью 102 400 рублей, обувь женская, код модели 807, в количестве 881 пары, общей стоимостью 704 800 рублей, обувь женская, код модели 807, в количестве 485 пар, общей стоимостью 388 000 рублей, обувь женская, код модели В905, в количестве 640 пар, общей стоимостью 512 000 рублей, обувь женская, код модели С22, в количестве 102 пар, общей стоимостью 81 600 рублей, обувь женская, код модели 08, в количестве 24 пар, общей стоимостью 19 200 рублей, обувь женская, код модели 1-88, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели 822, в количестве 80 пар, общей стоимостью 64 000 рублей, обувь женская, код модели С801, в количестве 73 пар, общей стоимостью 58 400 рублей, обувь женская, код модели 903, в количестве 80 пар, общей стоимостью 64 000 рублей, обувь женская, код модели А30, в количестве 50 пар, общей стоимостью 40 000 рублей, обувь женская, код модели А032, в количестве 166 пар, общей стоимостью 132 800 рублей, обувь женская, код модели 2721, в количестве 60 пар, общей стоимостью 48 000 рублей, обувь женская, код модели BF12, в количестве 101 пар, общей стоимостью 80 800 рублей, обувь женская, код модели М31, в количестве 797 пар, общей стоимостью 637 600 рублей, обувь женская, код модели 619В, в количестве 170 пар, общей стоимостью 136 000 рублей, обувь женская, код модели 8А, в количестве 621 пары, общей стоимостью 496 800 рублей, обувь женская, код модели В66, в количестве 330 пар, общей стоимостью 264 000 рублей, обувь женская, код модели А801, в количестве 66 пар, общей стоимостью 52 800 рублей, обувь женская, код модели 31, в количестве 6 пар, общей стоимостью 4 800 рублей, обувь женская, код модели Х200, в количестве 30 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь женская, код модели 916, в количестве 70 пар, общей стоимостью 56 000 рублей, обувь женская, код модели А66, в количестве 44 пар, общей стоимостью 35 200 рублей, обувь женская, код модели D20, в количестве 39 пар, общей стоимостью 31 200 рублей, обувь женская, код модели CF-19, в количестве 171 пары, общей стоимостью 136 800 рублей, обувь женская, код модели С015, в количестве 375 пар, общей стоимостью 300 000 рублей, обувь женская, код модели CF3, в количестве 42 пар, общей стоимостью 33 600 рублей, обувь женская, код модели В99, в количестве 10 пар, общей стоимостью 8 000 рублей, обувь женская, код модели 210, в количестве 30 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, а всего в количестве 41 009 пар, на общую сумму 27 394 300 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводимого в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящийся немаркированный обувной товар был обнаружен и изъят, а именно: обувь детская, в количестве 675 пар, общей стоимостью 337 500 рублей, обувь детская, код модели М13, в количестве 727 пар, общей стоимостью 363 500 рублей, обувь детская, код модели С-2, в количестве 148 пар, общей стоимостью 74 000 рублей, обувь детская, код модели 802, в количестве 18 пар, общей стоимостью 9 000 рублей, обувь детская, код модели 2013В, в количестве 558 пар, общей стоимостью 279 000 рублей, обувь детская, код модели 2017, в количестве 126 пар, общей стоимостью 63 000 рублей, обувь детская, код модели С10503, в количестве 2273 пар, общей стоимостью 1 136 500 рублей, обувь детская, код модели А-22, в количестве 529 пар, общей стоимостью 264 500 рублей, обувь детская, код модели 953, в количестве 1009 пар, общей стоимостью 504 500 рублей, обувь детская, код модели 969, в количестве 567 пар, общей стоимостью 283 500 рублей, обувь детская, код модели В-6, в количестве 29 пар, общей стоимостью 14 500 рублей, обувь детская, код модели А18, в количестве 30 пар, общей стоимостью 15 000 рублей, обувь детская, код модели А77, в количестве 10 пар, общей стоимостью 5 000 рублей, обувь детская, код модели 2326, в количестве 74 пар, общей стоимостью 37 000 рублей, обувь детская, код модели А2001, в количестве 92 пар, общей стоимостью 46 000 рублей, обувь детская, код модели 9961, в количестве 68 пар, общей стоимостью 34 000 рублей, обувь детская, код модели 2013, в количестве 54 пар, общей стоимостью 27 000 рублей, обувь детская, код модели 8816, в количестве 100 пар, общей стоимостью 50 000 рублей, обувь детская, код модели 2018, в количестве 82 пар, общей стоимостью 41 000 рублей, обувь детская, код модели К05, в количестве 48 пар, общей стоимостью 24 000 рублей, обувь детская, код модели А10, в количестве 10 пар, общей стоимостью 5 000 рублей, обувь детская, код модели 212, в количестве 192 пар, общей стоимостью 96 000 рублей, обувь детская, код модели А66, в количестве 144 пар, общей стоимостью 72 000 рублей, обувь детская, код модели 668, в количестве 1877 пар, общей стоимостью 938 500 рублей, обувь детская, код модели 3135, в количестве 1375 пар, общей стоимостью 687 500 рублей, обувь детская, код модели С207, в количестве 797 пар, общей стоимостью 398 500 рублей, обувь детская, код модели С2527, в количестве 816 пар, общей стоимостью 408 000 рублей, обувь детская, код модели 55GG, в количестве 4199 пар, общей стоимостью 2 099 500 рублей, обувь детская, код модели 676, в количестве 3692 пар, общей стоимостью 1 846 000 рублей, обувь детская, в количестве 402 пар, общей стоимостью 201 000 рублей, обувь детская, код модели 2030, в количестве 683 пар, общей стоимостью 341 500 рублей, обувь детская, код модели В-1, в количестве 1245 пар, общей стоимостью 622 500 рублей, обувь детская, код модели 2017, в количестве 3940 пар, общей стоимостью 1 970 000 рублей, а всего в количестве 26 589 пар, на общую сумму 13 294 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками ОЭБиПК Отдела МВД России «Предгорный» обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводимого в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящийся немаркированный обувной товар был обнаружен и изъят, а именно: полуботинки детские «Sup», в количестве 5 пар, общей стоимостью 6 000 рублей, полуботинки детские «Боботу Kike Sport», в количестве 44 пар, общей стоимостью 52 800 рублей, полуботинки детские «Боботу Tenet Codeifhs», в количестве 57 пар, общей стоимостью 68 400 рублей, полуботинки детские «Боботу Pynn», в количестве 123 пар, общей стоимостью 147 600 рублей, полуботинки детские «AIR Jordan», в количестве 6 пар, общей стоимостью 7 200 рублей, полуботинки детские «Monika Air Jordan», в количестве 12 пар, общей стоимостью 14 400 рублей, туфли детские «Chaolk», в количестве 26 пар, общей стоимостью 26 000 рублей, туфли детские «Боботу», в количестве 16 пар, общей стоимостью 16 000 рублей, полуботинки детские «Swedish Beauty», в количестве 75 пар, общей стоимостью 45 000 рублей, а всего в количестве 364 пары, на общую сумму 383 400 рублей. 

Всего в ходе проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и сотрудниками ОЭБиПК Отдела МВД России «Предгорный» мероприятий, в жилом домовладении, складских помещениях и торговом павильоне, расположенных по адресам: 

<

адрес>, был изъят немаркированный обувной товар, общей стоимостью согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – 51 879 000 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 170.2 УК РФ, является особо крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 З.Б.О., не принял мер к маркировке средствами идентификации находящегося у него обувного товара, являясь участником оборота обувных товаров в Российской Федерации, не представил сведения о маркировке таких обувных товаров средствами идентификации в информационную систему мониторинга. 

Подсудимый ФИО1 З.Б.О. вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, дополнительно пояснил, что раскаивается в содеянном и сожалеет о произошедшем, однако, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ от дачи показаний отказался, в связи с чем его показания на предварительном следствии в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены стороной обвинения.

Так, подсудимый ФИО1 З.Б.О. при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, а впоследствии в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ показал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, однако в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он проживает вместе со своей семьей. На учетах у врача нарколога и врача психиатра он не состоит и никогда не состоял, русским языком владеет в совершенстве, читает, пишет свободно, в услугах переводчика не нуждается. Он обучался в школе, расположенной в Азербайджанской республике. Там ему преподавали русский язык, поэтому он свободно может читать и писать на русском языке. Свою фамилию он никогда не менял. В ДД.ММ.ГГГГ он решил заняться реализацией обувной продукции, для этого ему необходимо было снять торговый павильон, однако в тот момент, у него еще не было вида на жительство, и он не мог быть индивидуальным предпринимателем. Его супруга ФИО1 З.Б.О. открыла ИП, для того чтобы он мог заниматься реализацией обувной продукции. После чего между ним и ФИО1 Р.Г.К. был заключен трудовой договор, согласно которого он мог осуществлять трудовую деятельность по реализации обувной продукции. После чего на имя его супруги ФИО1 Р.Г.К. он арендовал торговый павильон № расположенный на ряду 23 «В» на рынке «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Далее, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он первый раз заказал обувь для реализации. Сколько именно обуви он заказал, он уже не помнит. Данную обувь он заказал в 

<

адрес>. У кого он заказывал, он уже не помнит, так как прошло много времени, никаких контактов у него не осталось. После того, как ему привезли обувь, он стал ее реализовывать на территории рынка «

<

данные изъяты>». Его супруга вообще не знала, какую именно обувь он реализует. После этого, он стал все чаще заказывать обувь в 

<

адрес> на рынке «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Обувь ему привозили как на автобусах, так и различными транспортными компаниями, какими именно он уже не помнит. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ он получил вид на жительство и открыл ИП на свое имя. После чего он уже не стал просить свою супругу, арендовать торговое помещение на свое имя. Далее в середине апреля, примерно ДД.ММ.ГГГГ, он стал арендовать торговый павильон № расположенный на ряду 23 «В» на рынке «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Так как он уже заказывал большие партии обувной продукции, он стал арендовать на безвозмездной основе, у своих знакомых еще несколько складских помещений, которые он использовал как склады для хранения обувной продукции. Склады находились в разных местах, а именно: складское помещение № расположенное на территории рынка «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. По мере необходимости он привозил с данных складских помещений обувную продукцию к себе в торговый павильон №. Иногда обувь он отгружал со складских помещений. Работал он один, иногда нанимал грузчиков, чтобы они перевезли ему товар в склады. Обувь он приобретал различных фирм, которые он в настоящий момент уже не помнит. Обувь он продавал только оптом. Когда он приобретал товар, он не обращал внимание на страну производителя. При приобретении обуви, ему было известно, о том, что каждая обувь должна маркироваться. Купленная им обувь была не маркированная, то есть, без штрих кодов на коробках и на самой обуви. После того как всех обязали маркировать обувь, он не смог этого сделать, так как ее было очень большое количество, и он решил ее реализовать не маркированную. Ему было известно, что он сам должен был зарегистрироваться в системе маркировки, однако он этого не сделал, так как он думал, что сможет полностью реализовать находившуюся у него немаркированную обувь. Порядок маркировки обувной продукции ему не известен. Процедуру регистрации он не стал проходить, так как в этом случае он потерял бы часть выручки и время. Так же ему необходимо было установить контрольно-кассовую технику, после чего отчитываться в налоговый орган о всех продажах и оплачивать налог. Поэтому он не стал заниматься оформлением документов для маркировки обуви, так как он стал бы платить налог от прибыли. У него было упрощённое налогообложение. Он заказывал обувь по телефону. Потом продавцы отправляли ему обувь разными автобусами. Телефоны продавцов у него не сохранились, так как это было давно. Обувь он приобретал за 300-700 рублей. На рынке «Лира» он продавал обувь за 350-800 рублей. Обувь он заказывал сам, по номеру телефона, который был записан у него на листике. После того как у него изъяли обувь, данный листик он выкинул. Обувь привозили на различных автобусах из 

<

адрес>. Реализацией обуви он занимался один, принимал товар и продавал он сам. Обувь он продавал по более выгодной для него цене, так как он хотел немного заработать. В торговом павильоне, а также на складах у него было товара на сумму около 45 000 000 рублей, точную сумму он назвать не может, так как особого учета он не вел. 1 С бухгалтерии у него нет, и он ей никогда не пользовался. Услугами бухгалтера он так же не пользовался. Свои расходы он записывал в тетрадки и блокноты, где он так же записывал какой товар ему был нужен. Данные тетради были у него изъяты в ходе обыска. У него есть знакомая Свидетель №2, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, и так как у него принадлежащие ему склады были заняты обувной продукцией, он попросил, чтобы часть товара он смог некоторое время хранить у нее в гараже по данному адресу. Она согласилась и предоставила ему на безвозмездной основе свой гараж, где он хранил часть принадлежащей ему обувной продукции. ДД.ММ.ГГГГ к нему в торговый павильон № а также в складские помещения и гараж, приехали сотрудники ФСБ совместно с таможенной службой и с сотрудниками Роспотребнадзора, которые изъяли у него всю принадлежащую ему немаркированную обувь. Какой-либо документации на обувь, которая у него хранилась и которую он реализовывал у него нет и никогда не было. После изъятия обуви, ему еще один раз на автобусе, привезли партию немаркированной обуви, которую он заказывал ранее. Данную обувь он привез в торговый павильон и решил ее реализовать, так как он за нее уже заплатил денежные средства, в какой сумме он уже не помнит. Однако ДД.ММ.ГГГГ к нему в торговый павильон №, приехали сотрудники ОЭБиПК Отдела МВД России «Предгорный», которые изъяли у него всю принадлежащую ему немаркированную обувь. Какой-либо документации на обувь, которая у него хранилась и которую он реализовывал у него нет и никогда не было. После этого он перестал реализовывать немаркированную обувь. Сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ, ему разъяснена и понятна. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (том № л.д. №). 

Аналогичные данные, свидетельствующие о причастности ФИО1 З.Б.О. к инкриминируемому ему преступлению содержатся в его явке с повинной, зарегистрированной в КУСП Отдела МВД России «Предгорный» за № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он изложил обстоятельства совершенного им преступления (том № л.д. №).

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 З.Б.О., его вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными ею на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд, о том, что она является индивидуальны предпринимателем и занимается реализацией обуви на рынке «

<

данные изъяты>», так как она арендует торговый павильон № расположенный на 19 «В» ряду. Обувь она покупает в 

<

адрес>. Когда ей не хватает обуви, она иногда покупаю ее по оптовым ценам на рынке «

<

данные изъяты>». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с ФИО1 З.Б.О., с которым они стали общаться. Особо часто они с ним не общались. Когда они познакомились, она узнала, что он занимается оптовой реализацией детской обувной продукции на рынке «

<

данные изъяты>». Его торговый павильон № находился на ряду 23 «В» рынка «

<

данные изъяты>». Она иногда покупала у него детскую обувную продукцию для дальнейшей реализации. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, точно сказать не может, так как она не помнит, ФИО1 З.Б.О. обратился к ней с просьбой дать ему в аренду на некоторое время принадлежащий ей гараж, расположенный на территории ее домовладения. Так как она особо гаражом не пользовалась, она решила дать ФИО1 З.Б.О. в аренду на безвозмездной основе гараж. После этого он привез туда коробки с детской обувной продукцией. Какая именно была обувная продукция в коробках, она не знает, так как она их не открывала. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехали сотрудники ФСБ, которые провели осмотр в ее домовладении и обнаружили и изъяли обувную продукцию. От сотрудников ей стало известно о том, что данная обувная продукция без надлежащей маркировки. Сотрудникам ФСБ она также сказала, что данная обувная продукция принадлежит ФИО1 З.Б.О. Она не знала, была ли маркированная обувная продукция или нет, так как коробки, в которой она находилась она не открывала. О том, что обувь не маркированная, ей стало известно от сотрудников ФСБ. При этом, когда ФИО1 З.Б.О. привозил к ней обувь и хранил в ее гараже, он ей не говорил о том, что обувь не маркированная (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась в 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники ФСБ и попросили поучаствовать в качестве понятой, при проведении проверочной закупки на рынке «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Она согласилась, и они сказали, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они поедут на рынок. Далее ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она совместно с сотрудниками ФСБ, а также еще с одним понятым ФИО3 поехали на территорию рынка «

<

данные изъяты>». По приезду на рынок, участвующему в качестве закупщика сотруднику ФСБ были вручены денежные средства, после этого он прошел в торговый павильон № расположенный на ряду № рынка «

<

данные изъяты>». Спустя некоторое время он вернулся и у него с собой были 7 полимерных пакетов с детской обувью, всего было 40 пар детской обуви, которые были приобретены в торговом павильоне №. Также было видно, что на обуви отсутствует какая-либо маркировка. После этого вся приобретенная в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» обувная продукция в количестве 40 пар, была изъята и опечатана. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась в 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники ФСБ и попросили поучаствовать в качестве понятой при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. При этом сотрудники ФСБ сказали, что обследование будет проходить ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут она совместно с сотрудниками ФСБ поехали в складское помещение № расположенное по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней был еще один понятой ФИО4. После чего она, ФИО4 и сотрудники ФСБ зашли в складское помещение №. Двери в складское помещение им открыл ФИО17 Далее сотрудники ФСБ предъявили ФИО17 постановление о проведении ОРМ «обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО17 ознакомился с постановление, однако отказался от подписи. После этого они все прошли в складское помещение, где сотрудники ФСБ в их присутствии стали проводить обследование. В ходе обследования была обнаружена обувная продукция различных наименований без маркировки. Далее сотрудники ФСБ составили протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица, ФИО17 от подписи отказался. В ходе обследования, от участвующих лиц никаких заявлений и замечаний не поступало, никто из сотрудников ФСБ на ФИО17 никакого физического и морального давления не оказывал (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась в 

<

адрес>. В тот момент к ней подошли сотрудники ФСБ, которые предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятой при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Также сотрудники ФСБ сказали, что обследование будет проходить утром ДД.ММ.ГГГГ. Она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут она совместно с сотрудниками ФСБ поехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 06 часов 20 минут они подъехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Также вместе с ней была еще одна понятая ФИО5. Далее она, ФИО5 и сотрудники ФСБ зашли в подъезд и подошли к 

<

адрес>. Дверь в квартиру открыл незнакомый ей мужчина, как она впоследствии узнала, это был ФИО1 З.Б.О.. После чего сотрудники ФСБ предъявили ФИО1 З.Б.О. постановление суда о проведении ОРМ «обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 З.Б.О. ознакомился с постановление. После чего они все прошли в квартиру, где сотрудники ФСБ в их присутствии стали проводить обследование, в ходе которого были изъяты тетради, ежедневники, мобильный телефон и денежные средства. Все изъятое было упаковано и опечатано. Далее сотрудники ФСБ составили протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица, а также ФИО1 З.Б.О. В ходе обследования, от участвующих лиц никаких заявлений и замечаний не поступало, никто из сотрудников ФСБ на ФИО1 З.Б.О. никакого физического и морального давления не оказывал. Далее она вместе с ФИО5, сотрудниками ФСБ и ФИО1 З.Б.О. поехали на рынок «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. По приезду на рынок «

<

данные изъяты>», они подъехали к складскому помещению №. Далее сотрудники ФСБ предъявили ФИО1 З.Б.О. постановление о проведении ОРМ «обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». С данным постановлением ФИО1 З.Б.О. был ознакомлен. Далее все участники зашли в складское помещение в котором находилось множество коробок с обувью. После этого сотрудники ФСБ составили протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица и ФИО1 З.Б.О. В ходе обследования, от участвующих лиц никаких заявлений и замечаний не поступало, никто из сотрудников ФСБ на ФИО1 З.Б.О. никакого физического и морального давления не оказывал (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она находилась в 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники ФСБ и попросили поучаствовать в качестве понятой при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. При этом сотрудники ФСБ сказали, что обследование будет проходить рано утром ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут она совместно с сотрудниками ФСБ поехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 06 часов 10 минут они подъехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней был еще один понятой ФИО6. Далее она, ФИО6 и сотрудники ФСБ подошли к домовладению. Дверь во двор открыла женщина, как она впоследствии узнала, это была Свидетель №2 Далее сотрудники ФСБ предъявили Свидетель №2 постановление суда о проведении ОРМ «обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Свидетель №2 ознакомилась с данным постановлением. После этого они все прошли на территорию домовладения, где сотрудники ФСБ в их присутствии стали проводить обследование. В ходе обследования были изъяты мобильный телефон и множество коробок и мешков с обувью. Далее сотрудники ФСБ составили протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица и Свидетель №2 В ходе обследования, от участвующих лиц никаких заявлений и замечаний не поступало, никто из сотрудников ФСБ на Свидетель №2 никакого физического и морального давления не оказывал (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине его неявки в суд, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился на рынке «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 00 минут, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при обследовании торгового павильона № расположенного на ряду 23 «В». Он согласился. Далее, также сотрудники полиции попросили еще одного мужчину поучаствовать в обследовании помещений в качестве понятого, он также согласился. Далее они все вместе пошли к торговому павильону №, который расположен на ряду 23 «В». В торговом павильоне в тот момент находился мужчина, который как ему впоследствии стало известно, был ФИО1 З.Б.О.. Сотрудник полиции предъявил ФИО1 З.Б.О. распоряжение, на основании которого проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств», расположенных по адресу: 

<

адрес> торговый павильон 01-02, в целях обнаружения и изъятия предметов и документов, указывающих на осуществление противоправной деятельности. После ознакомления с указанным постановлением, ФИО1 З.Б.О. поставил свои подписи. Далее, все участвующие в обследовании лица проследовали в торговый павильон №, где была обнаружена различная немаркированная обувь. После этого, вся немаркированная обувь была изъята сотрудниками полиции. Далее, ФИО1 З.Б.О. ознакомился с протоколом обследования и протоколом изъятия предметов, после чего он и все участвующие лица расписались в них. В ходе проведения осмотра помещений и изъятия обуви, никто из сотрудников никакого физического и морального давления на ФИО1 З.Б.О. не оказывал (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО18, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине его неявки в суд, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он проходит службу в ОЭБ и ПК Отдела МВД России «Предгорный», в должности оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений экономической направленности. В ОЭБ и ПК Отдела МВД России «Предгорный» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 З.Б.О., осуществляет незаконное хранение и реализацию немаркированной обувной продукции в торговом павильоне № расположенном на ряду 23 «В». ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения начальника Отдела МВД России «Предгорный» о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, было проведено обследование торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Им были приглашены двое понятых. В ходе обследования была обнаружена немаркированная обувная продукция, которая была изъята. Далее, ФИО1 З.Б.О. ознакомился с протоколом обследования и протоколом изъятия предметов, после чего он и все участвующие лица расписались в них. В ходе проведения осмотра помещения и изъятия обуви, никто их сотрудников никакого физического и морального давления на ФИО1 З.Б.О. не оказывал (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО19, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине его неявки в суд, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут он находился на рынке «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> по своим личным делам. В это время к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при обследовании торгового павильона № расположенного на ряду 23 «В». Так как у него было свободное время, он согласился. Сотрудники полиции также попросили еще одного мужчину поучаствовать в обследовании помещений в качестве понятого, он тоже согласился. После этого они все вместе пошли к торговому павильону №, который расположен на ряду 23 «В». Подойдя к торговому павильону, внутри в тот момент находился мужчина, который как ему стало известно, был ФИО1 З.Б.О.. Сотрудник полиции предъявил ФИО1 З.Б.О. распоряжение, на основании которого проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенных по адресу: 

<

адрес>, в целях обнаружения и изъятия предметов и документов, указывающих на осуществление противоправной деятельности. ФИО1 З.Б.О., после ознакомления с указанным постановлением, поставил свои подписи. Далее, все участвующие в обследовании лица проследовали в торговый павильон №, где была обнаружена различная немаркированная обувная продукция. После этого, вся немаркированная обувь была изъята сотрудниками полиции. После этого, ФИО1 З.Б.О. ознакомился с протоколом обследования и протоколом изъятия предметов, после чего он и все участвующие лица расписались в них. В ходе проведения осмотра помещений и изъятия обуви, никто их сотрудников никакого физического и морального давления на ФИО1 З.Б.О. не оказывал (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО37, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине его неявки в суд, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ он приехал в Россию и стал работать на рынке. Для того чтобы получить вид на жительство ему необходимо было открыть ИП и арендовать контейнер на рынке «

<

данные изъяты>». С этой целью, он стал индивидуальным предпринимателем и примерно в ДД.ММ.ГГГГ у ЗАО «

<

данные изъяты>» он арендовал складское помещение № расположенное на рынке «

<

данные изъяты>». Он собирался заниматься реализацией обуви. Но так как у него в тот момент не было поставщиков, и он искал, у кого можно было закупать обувь, склад просто стоял пустой. К нему обратился ему знакомый ФИО1 З.Б.О., которого он знает на протяжении 5 лет. Он попросил на некоторое время дать ему данный склад в аренду на безвозмездной основе. Так как у него с ФИО1 З.Б.О. дружеские отношения, он дал ему ключи от склада и разрешил ему некоторое время пользоваться данным складом. Что именно хранил в данном складе ФИО1 З.Б.О., он не знает. Также, примерно в ДД.ММ.ГГГГ он арендовал торговый павильон № расположенный на ряду №. Там он собирался заниматься реализацией обуви. В тот период времени он практически договорился с заводами по производству обуви, что будет закупать обувь и реализовывать ее на рынке «

<

данные изъяты>», но так как у него были небольшие финансовые трудности, он не смог закупить обувь. В ходе беседы с ФИО1 З.Б.О., он попросил дать ему во временно пользование торговый павильон №. Так как у них дружеские отношения, и у него пока не получалось заключить договора с заводами, он решил дать ФИО1 З.Б.О. на безвозмездной основе торговый павильон №. Так как он часто был в разъездах, он не знает, что именно хранил ФИО1 З.Б.О. в складском помещении и в торговом павильоне, которые он ему дал в аренду на безвозмездной основе. Спустя некоторое время, от ФИО1 З.Б.О. ему стало известно, о том, что сотрудниками ФСБ и МВД из торгового павильона № и складского помещения № была изъята обувная продукция. Вся изъятая обувь принадлежит ФИО1 З.Б.О. (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными ею на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась в 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники ФСБ и попросили поучаствовать в качестве понятой при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. При этом сотрудники ФСБ сказали, что обследование будет проходить рано утром ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут она совместно с сотрудниками ФСБ поехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 06 часов 20 минут она подъехала к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней была еще одна понятая Свидетель №1. После чего она, Свидетель №1 и сотрудники ФСБ зашли в подъезд и подошли к 

<

адрес>. Дверь в квартиру открыл мужчина, как она впоследствии узнала, это был ФИО1 З.Б.О.. Далее сотрудники ФСБ предъявили ФИО1 З.Б.О. постановление суда о проведении ОРМ «обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 З.Б.О. ознакомился с постановление. После этого они все прошли в квартиру, где сотрудники ФСБ в их присутствии стали проводить обследование. В ходе обследования были изъяты тетради, ежедневники, мобильный телефон и денежные средства. Все изъятое было упаковано и опечатано. Далее сотрудники ФСБ составили протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица и ФИО1 З.Б.О. В ходе обследования, от участвующих лиц никаких заявлений и замечаний не поступало, никто из сотрудников ФСБ на ФИО1 З.Б.О. никакого физического и морального давления не оказывал. Далее она вместе с Свидетель №1, сотрудниками ФСБ и ФИО1 З.Б.О. поехали на рынок «Лира» Предгорного муниципального округа 

<

адрес>. По приезду на рынок, они подъехали к складскому помещению №, после чего сотрудники ФСБ предъявили ФИО1 З.Б.О. постановление о проведении ОРМ «обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 З.Б.О. был ознакомлен. Далее все участники зашли в складское помещение, в котором находилось множество коробок с обувью. Далее сотрудники ФСБ составили протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица и ФИО1 З.Б.О. В ходе обследования, от участвующих лиц никаких заявлений и замечаний не поступало, никто из сотрудников ФСБ на ФИО1 З.Б.О. никакого физического и морального давления не оказывал (том № л.д. 123-125).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине его неявки в суд, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился в 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники ФСБ и попросили поучаствовать в качестве понятого, при проведении проверочной закупки, которая должна была проводиться на рынке «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Так как он был не занят, он согласился. Также сотрудники сказали, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они поедут на рынок. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он вместе с сотрудниками ФСБ, а также еще с одной понятой Свидетель №3 поехали на территорию рынка «

<

данные изъяты>». По приезду на рынок, участвующему в качестве закупщика сотруднику ФСБ были вручены денежные средства, далее он прошел в торговый павильон № расположенный на ряду № рынка «

<

данные изъяты>». Спустя некоторое время он вернулся и у него с собой были 7 полимерных пакетов с детской обувью, в которых всего было 40 пар детской обуви, которые были приобретены в торговом павильоне № на врученные ему денежные средства. Также было видно, что на обуви отсутствует какая-либо маркировка. Далее вся приобретенная в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» обувная продукция в количестве 40 пар, была изъята и опечатана (том № л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО21, данными им на стадии предварительного следствия, и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине его неявки в суд, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился в 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники ФСБ и попросили его поучаствовать в качестве понятого при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Так как он никуда не торопился, и у него было свободное время, он согласился. Далее он вместе с сотрудниками ФСБ и второй понятой поехали в район рынка «

<

данные изъяты>». Далее они подъехали к складскому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним была понятая ФИО22 После этого он, ФИО22 и сотрудники ФСБ прошли в складское помещение, где находился, как он позже узнал, ФИО17 Далее сотрудники ФСБ предъявили ФИО17 постановление о проведении ОРМ «обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО17 ознакомился с данным постановлением. После этого сотрудники ФСБ в нашем присутствии стали проводить обследование. В ходе обследования были обнаружены множество коробок и мешков с обувью. Далее сотрудники ФСБ составили протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица. В ходе обследования, от участвующих лиц никаких заявлений и замечаний не поступало, никто из сотрудников ФСБ на ФИО17 никакого физического и морального давления не оказывал (том № л.д. №).

Показания названных свидетелей в полной мере соответствуют фактическим обстоятельствам и согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 З.Б.О. о месте и времени совершения преступления, данных им на стадии предварительного следствия и судебного разбирательства, и исключают причастность к совершению преступления каких-либо иных лиц.

Более того, подвергать их сомнению оснований у суда не имеется, поскольку указанные лица с ФИО1 З.Б.О. в неприязненных отношениях не находились и личной, либо служебной заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности, не имели, что исключает факт оговора с их стороны.

Кроме того, признание своей вины подсудимым ФИО1 З.Б.О. в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, по мнению суда, достоверно, не является самооговором, поскольку объективно подтверждаются свидетельскими показаниями и письменными доказательствами по уголовному делу. 

Кроме изложенных доказательств вина ФИО1 З.Б.О., подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- заключением судебной товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость обуви в ассортименте, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составила - 51 471 800,00 (пятьдесят один миллион четыреста семьдесят одна тысяча восемьсот) рублей 00 копеек. Рыночная стоимость обуви в ассортименте, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составила - 23 800,00 (двадцать три тысячи восемьсот) рублей 00 копеек. Рыночная стоимость обуви в ассортименте, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составила - 383 400,00 (триста восемьдесят три тысячи четыреста) рублей 00 копеек (том № л.д. №);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого с участием ФИО1 З.Б.О., согласно которому в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены мобильный телефон, тетради, блокноты, денежные средства, которые изъяты (том № л.д. №);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого с участием Свидетель №2, согласно которому в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена обувная продукция, которая изъята. ФИО1 З.Б.О. хранил ее с целью дальнейшего сбыта (том № л.д. №);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого с участием ФИО1 З.Б.О., согласно которому в торговом павильоне № расположенном на 

<

адрес>, обнаружена обувная продукция, которая изъята. ФИО1 З.Б.О. хранил ее с целью дальнейшего сбыта (том № л.д. №);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого с участием ФИО1 З.Б.О., согласно которому в складском помещении № расположенном на 

<

адрес>, обнаружена обувная продукция, которая изъята. ФИО1 З.Б.О. хранил ее с целью дальнейшего сбыта (том № л.д. №);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого с участием ФИО17, согласно которому в складском помещении № расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена обувная продукция, которая изъята. ФИО1 З.Б.О. хранил ее с целью дальнейшего сбыта (том № л.д. №);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого с участием ФИО17, согласно которому в складском помещении № расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена обувная продукция, которая изъята. ФИО1 З.Б.О. хранил ее с целью дальнейшего сбыта (том № л.д. №);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого с участием ФИО1 З.Б.О., согласно которому в торговом павильоне № расположенном на 

<

адрес>, обнаружена обувная продукция, которая изъята. ФИО1 З.Б.О. хранил ее с целью дальнейшего сбыта (том № л.д. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены образцы денежных средств, которые признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (том № л.д. 1, 2-4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены обувь детская «Black/White», код модели С12-530В, в количестве 2880 пар; обувь детская «Tepai», код модели С659-11, в количестве 132 пар; обувь детская, код модели 1909В, в количестве 120 пар; обувь детская «Гладиатор», в количестве 72 пар; обувь детская «Загадка», в количестве 12 пар; обувь детская «Mendl», код модели 2029-3, в количестве 12 пар; обувь детская, код модели 1121, в количестве 463 пар; обувь детская в количестве 515 пар; обувь детская в количестве 430 пар; обувь детская, код модели 222, в количестве 200 пар; обувь детская, в количестве 225 пар; обувь детская, код модели 801, в количестве 324 пар; обувь детская, в количестве 380 пар; обувь детская, в количестве 175 пар; обувь детская, код модели 210, в количестве 210 пар; обувь детская, код модели А 66, в количестве 171 пары; обувь детская, код модели 9696, в количестве 231 пары; обувь детская, код модели В 123, в количестве 478 пар; обувь детская, код модели 668-03, в количестве 2689 пар; обувь детская, в количестве 912 пар; обувь детская, код модели 922, в количестве 236 пар; обувь детская, код модели 222, в количестве 317 пар; обувь детская, код модели 1299, в количестве 165 пар; обувь детская, код модели 931, в количестве 11 пар; обувь детская, код модели 9696, в количестве 164 пар; обувь детская, код модели TF6610, в количестве 68 пар; обувь детская, код модели В136, в количестве 667 пар; обувь детская, код модели 202, в количестве 72 пар; обувь детская, код модели А66, в количестве 50 пар; обувь детская, код модели 5517, в количестве 77 пар; обувь детская «Олененок», в количестве 19 пар; обувь детская, код модели 3288С, в количестве 225 пар; обувь детская, код модели В10, в количестве 120 пар; обувь детская, код модели С1688, в количестве 327 пар; обувь детская «Babotu», в количестве 793 пар; обувь детская, код модели В02, в количестве 631 пары; обувь детская, код модели 202, в количестве 411 пар; обувь детская, код модели 2105, в количестве 209 пар; обувь детская, код модели 902, в количестве 2214 пар; обувь детская, код модели 210, в количестве 807 пар; обувь детская, код модели 2208-29, в количестве 800 пар; обувь детская, код модели В11, в количестве 210 пар; обувь детская, код модели 005-1, в количестве 527 пар; обувь детская, код модели F32A, в количестве 555 пар; обувь детская «Fushion», в количестве 272 пар; обувь детская, код модели 932, в количестве 141 пары; обувь детская, код модели В123, в количестве 48 пар; обувь детская, код модели TF6653, в количестве 19 пар; обувь детская, код модели 1121, в количестве 30 пар; обувь детская, код модели А5555, в количестве 171 пары; обувь детская, код модели 6611-1, в количестве 94 пар; обувь детская, код модели 801, в количестве 97 пар; обувь детская, код модели В08, в количестве 340 пар; обувь детская, код модели 2802, в количестве 48 пар; обувь женская, код модели 1908, в количестве 16 пар; обувь мужская, код модели С996, в количестве 76 пар; обувь женская, код модели А111, в количестве 238 пар; обувь женская, код модели NB95, в количестве 250 пар; обувь женская, код модели 505, в количестве 94 пар; обувь женская, код модели 303, в количестве 160 пар; обувь женская, код модели 6809, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 66-766, в количестве 86 пар; обувь женская, код модели 66-616, в количестве 94 пар; обувь женская, код модели 66-066, в количестве 110 пар; обувь женская, код модели 66-182, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 8508, в количестве 198 пар; обувь женская, код модели 6652, в количестве 22 пар; обувь женская, код модели 8573, в количестве 94 пар; обувь женская, код модели 8716, в количестве 110 пар; обувь женская, код модели АJ210, в количестве 254 пар; обувь женская, код модели А30, в количестве 110 пар; обувь женская, код модели А15, в количестве 198 пар; обувь женская, код модели А10, в количестве 374 пар; обувь женская, код модели 207, в количестве 78 пар; обувь женская, код модели С13, в количестве 78 пар; обувь женская, код модели А29, в количестве 198 пар; обувь женская, код модели 5516, в количестве 46 пар; обувь женская, код модели К117, в количестве 40 пар; обувь женская, код модели 216, в количестве 275 пар; обувь женская, код модели 24160, в количестве 51 пары; обувь женская, код модели 1888, в количестве 15 пар; обувь женская, код модели 518, в количестве 130 пар; обувь женская, код модели 660, в количестве 250 пар; обувь женская, код модели 732, в количестве 65 пар; обувь женская, код модели 2022, в количестве 104 пар; обувь женская, код модели 726, в количестве 55 пар; обувь женская, код модели 16, в количестве 10 пар; обувь женская, код модели 9082, в количестве 50 пар; обувь женская, код модели CS3, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 336, в количестве 30 пар; обувь женская, код модели F8, в количестве 69 пар; обувь женская, код модели 902, в количестве 36 пар; обувь женская, код модели С1, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 8618, в количестве 90 пар; обувь женская, код модели 905, в количестве 90 пар; обувь женская, код модели 307, в количестве 60 пар; обувь женская, код модели М156, в количестве 55 пар; обувь женская, код модели С450, в количестве 55 пар; обувь женская, код модели F902, в количестве 32 пар; обувь женская, код модели С51, в количестве 12 пар; обувь женская, код модели М112, в количестве 6 пар; обувь женская, код модели С6, в количестве 85 пар; обувь женская, код модели С-01, в количестве 64 пар; обувь женская, код модели 332, в количестве 36 пар; обувь женская, код модели 516, в количестве 138 пар; обувь женская, в количестве 52 пар; обувь женская, код модели 541, в количестве 36 пар; обувь женская, код модели S10, в количестве 12 пар; обувь женская, код модели 1056, в количестве 18 пар; обувь женская, код модели G01, в количестве 42 пар; обувь женская, код модели 202, в количестве 18 пар; обувь женская, код модели F818, в количестве 36 пар; обувь женская, код модели В01, в количестве 750 пар; обувь женская, код модели 10493, в количестве 96 пар; обувь женская, код модели М-51, в количестве 82 пар; обувь женская, код модели СС181, в количестве 300 пар; обувь женская, код модели 1802, в количестве 36 пар; обувь женская, код модели 1223, в количестве 1210 пар; обувь женская, код модели 952, в количестве 158 пар; обувь женская, код модели YG228, в количестве 140 пар; обувь женская, код модели 66-5, в количестве 110 пар; обувь женская, код модели 363, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 620, в количестве 126 пар; обувь женская, код модели А51, в количестве 240 пар; обувь женская, код модели 8002, в количестве 516 пар; обувь женская, код модели D009, в количестве 718 пар; обувь женская, код модели 255, в количестве 102 пар; обувь женская, код модели 661, в количестве 56 пар; обувь женская, код модели 2033, в количестве 208 пар; обувь женская, код модели В77, в количестве 430 пар; обувь женская, код модели Y-1, в количестве 290 пар; обувь детская, код модели 2022, в количестве 413 пар; обувь женская, код модели 2701, в количестве 140 пар; обувь детская, код модели С58, в количестве 39 пар; обувь детская, код модели С65, в количестве 64 пар; обувь детская, код модели 2910А, в количестве 265 пар; обувь детская, код модели А30, в количестве 70 пар; обувь детская, код модели 2311, в количестве 130 пар; обувь детская, в количестве 200 пар; обувь детская, в количестве 15 пар; обувь детская, код модели А2, в количестве 100 пар; обувь детская, код модели 9696, в количестве 220 пар; обувь детская, код модели 9505, в количестве 740 пар; обувь детская, в количестве 1300 пар; обувь детская, код модели 5517, в количестве 95 пар; обувь детская, код модели А203, в количестве 90 пар; обувь детская, код модели Т60, в количестве 12 пар; обувь детская, код модели TF8310, в количестве 1020 пар; обувь детская, код модели ZL20113, в количестве 610 пар; обувь детская, код модели С2182, в количестве 60 пар; обувь детская, код модели 2910, в количестве 410 пар; обувь детская, код модели А8819, в количестве 920 пар; обувь детская, код модели 23-868, в количестве 1940 пар; обувь детская, в количестве 767 пар; обувь детская, код модели 602, в количестве 1406 пар; обувь детская, код модели 6613, в количестве 308 пар; обувь детская, код модели 931, в количестве 58 пар; обувь детская, код модели А3, в количестве 138 пар; обувь детская, код модели 809, в количестве 694 пар; обувь детская, код модели 2908, в количестве 520 пар; обувь детская, код модели 8513, в количестве 454 пар; обувь детская, код модели 7520, в количестве 1780 пар; обувь детская, код модели КА5902, в количестве 850 пар; обувь детская, код модели 101, в количестве 194 пар; обувь детская, код модели 110, в количестве 367 пар; обувь детская, код модели А610, в количестве 23 пар; обувь детская, в количестве 800 пар; обувь детская, код модели 201, в количестве 30 пар; обувь детская, код модели С529, в количестве 95 пар; обувь детская, код модели В216, в количестве 450 пар; обувь женская, код модели СЛ988, в количестве 40 пар; обувь детская, код модели 912, в количестве 20 пар; обувь женская, код модели А1206, в количестве 46 пар; обувь детская, код модели 703, в количестве 211 пар; обувь детская, код модели 9017, в количестве 79 пар; обувь женская, код модели CF-19, в количестве 177 пар; обувь женская, код модели 2713, в количестве 989 пар; обувь женская, код модели С019, в количестве 48 пар; обувь женская, код модели 6031, в количестве 144 пар; обувь женская, код модели F2, в количестве 50 пар; обувь женская, код модели F3, в количестве 30 пар; обувь женская, код модели 1-89, в количестве 50 пар; обувь женская, код модели 22, в количестве 42 пар; обувь женская, код модели 8861, в количестве 9 пар; обувь женская, код модели 6602, в количестве 350 пар; обувь женская, код модели Q70, в количестве 888 пар; обувь женская, код модели BF5, в количестве 234 пар; обувь женская, код модели 201, в количестве 450 пар; обувь женская, код модели 803, в количестве 1251 пары; обувь женская, код модели 22 10, в количестве 289 пар; обувь женская, код модели М29, в количестве 74 пар; обувь женская, код модели DC222, в количестве 84 пар; обувь женская, код модели 21, в количестве 96 пар; обувь женская, код модели А66, в количестве 418 пар; обувь женская, код модели 2731, в количестве 314 пар; обувь женская, код модели 9915, в количестве 95 пар; обувь женская, код модели 20, в количестве 84 пар; обувь женская, код модели 686, в количестве 128 пар; обувь женская, код модели 807, в количестве 881 пары; обувь женская, код модели 807, в количестве 485 пар; обувь женская, код модели В905, в количестве 640 пар; обувь женская, код модели С22, в количестве 102 пар; обувь женская, код модели 08, в количестве 24 пар; обувь женская, код модели 1-88, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 822, в количестве 80 пар; обувь женская, код модели С801, в количестве 73 пар; обувь женская, код модели 903, в количестве 80 пар; обувь женская, код модели А30, в количестве 50 пар; обувь женская, код модели А032, в количестве 166 пар; обувь женская, код модели 2721, в количестве 60 пар; обувь женская, код модели BF12, в количестве 101 пар; обувь женская, код модели М31, в количестве 797 пар; обувь женская, код модели 619В, в количестве 170 пар; обувь женская, код модели 8А, в количестве 621 пары; обувь женская, код модели В66, в количестве 330 пар; обувь женская, код модели А801, в количестве 66 пар; обувь женская, код модели 31, в количестве 6 пар; обувь женская, код модели Х200, в количестве 30 пар; обувь женская, код модели 916, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели А66, в количестве 44 пар; обувь женская, код модели D20, в количестве 39 пар; обувь женская, код модели CF-19, в количестве 171 пары; обувь женская, код модели С015, в количестве 375 пар; обувь женская, код модели CF3, в количестве 42 пар; обувь женская, код модели В99, в количестве 10 пар; обувь женская, код модели 210, в количестве 30 пар; обувь детская, в количестве 675 пар; обувь детская, код модели М13, в количестве 727 пар; обувь детская, код модели С-2, в количестве 148 пар; обувь детская, код модели 802, в количестве 18 пар; обувь детская, код модели 2013В, в количестве 558 пар; обувь детская, код модели 2017, в количестве 126 пар; обувь детская, код модели С10503, в количестве 2273 пар; обувь детская, код модели А-22, в количестве 529 пар; обувь детская, код модели 953, в количестве 1009 пар; обувь детская, код модели 969, в количестве 567 пар; обувь детская, код модели В-6, в количестве 29 пар; обувь детская, код модели А18, в количестве 30 пар; обувь детская, код модели А77, в количестве 10 пар; обувь детская, код модели 2326, в количестве 74 пар; обувь детская, код модели А2001, в количестве 92 пар; обувь детская, код модели 9961, в количестве 68 пар; обувь детская, код модели 2013, в количестве 54 пар; обувь детская, код модели 8816, в количестве 100 пар; обувь детская, код модели 2018, в количестве 82 пар; обувь детская, код модели К05, в количестве 48 пар; обувь детская, код модели А10, в количестве 10 пар; обувь детская, код модели 212, в количестве 192 пар; обувь детская, код модели А66, в количестве 144 пар; обувь детская, код модели 668, в количестве 1877 пар; обувь детская, код модели 3135, в количестве 1375 пар; обувь детская, код модели С207, в количестве 797 пар; обувь детская, код модели С2527, в количестве 816 пар; обувь детская, код модели 55GG, в количестве 4199 пар; обувь детская, код модели 676, в количестве 3692 пар; обувь детская, в количестве 402 пар; обувь детская, код модели 2030, в количестве 683 пар; обувь детская, код модели В-1, в количестве 1245 пар; обувь детская, код модели 2017, в количестве 3940 пар – которые признаны вещественными доказательствами и хранится в складском помещении, расположенном в 

<

адрес> (том № л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон Samsung Galaxy S 22 Ultra, который признан в качестве вещественного доказательства и храниться в камере хранения Отдела МВД России «Предгорный» (том № л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены видеорегистратор «Digital Video Recorder» модель ST-HVR-S0402 серийный № с блоком питания; тетрадь в клетку в гибкой обложке, на которой имеются изображения футболок, на 94 листах; тетрадь в клетку в гибкой обложке, на которой имеется изображение водопада, на 32 листах; тетрадь в клетку в гибкой обложке, на которой имеется изображение кроссовка, на 96 листах; блокнот в линию в гибкой обложке желтого цвета, на 134 листах; блокнот в линию в гибкой обложке коричневого цвета, на 138 листах, которые признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения Отдела МВД России «Предгорный» (том № л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены полуботинки детские «Sup», в количестве 5 пар; полуботинки детские «Боботу Kike Sport», в количестве 44 пар; полуботинки детские «Боботу Tenet Codeifhs», в количестве 57 пар; полуботинки детские «Боботу Pynn», в количестве 123 пар; полуботинки детские «AIR Jordan», в количестве 6 пар; полуботинки детские «Monika Air Jordan», в количестве 12 пар; туфли детские «Chaolk», в количестве 26 пар; туфли детские «Боботу», в количестве 16 пар; полуботинки детские «Swedish Beauty», в количестве 75 пар, которые признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения Отдела МВД России «Предгорный» (том № л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого с участием ФИО1 З.Б.О., согласно которого осмотрены видеозаписи на DVD-диске, проводимые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в складском помещении № расположенном на 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (том № л.д. №);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №);

- протоколом проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 З.Б.О., находясь в складском помещении № расположенном на 

<

адрес>, сбыл ФИО15 40 пар немаркированной обуви (том № л.д. №).

Все вышеперечисленные доказательства получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Результаты ОРМ, проведенных в отношении ФИО1 З.Б.О., получены в точном соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в установленном законом порядке приобщены к материалам уголовного дела и положены в основу приговора.

В материалах уголовного дела имеются постановления о проведении ОРМ, а так же документы, отражающие ход и результаты оперативных мероприятий в отношении ФИО1 З.Б.О., которые надлежащим образом переданы в распоряжение следственного органа на основании соответствующего постановления, по их результатам составлены рапорты об обнаружении признаков преступлений и акты проведения оперативно-розыскных мероприятий, которые явились поводами для возбуждения в отношении подсудимого уголовного дела.

Кроме того, суд признает надлежащими доказательствами по делу, полученные в ходе предварительного расследования, а именно заключения судебных экспертиз, поскольку они содержат сведения, суждения и выводы, полученные на основе специальных познаний в результате исследования представленных экспертами материалов. Компетентность и объективность экспертов сомнений не вызывает. Заключения экспертов являются полными, всесторонними, подробно и обстоятельно мотивированными, и соответствующими требованиям ст. 204 УПК РФ.

Оценив представленные стороной обвинения, исследованными в судебном заседании доказательства, суд признает их достоверными и соответствующими фактическим обстоятельства дела, поскольку они последовательны и объективно согласуются между собой, а также исследованными судом доказательствами, представленными стороной обвинения. 

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям ФИО1 З.Б.О., так как полное признание им своей вины в совершении данного преступления, полностью согласуется с приведенными показаниями свидетелей, а также, письменными доказательствами, исследованными судом путем их оглашения. При таких обстоятельствах, у суда есть все основания полагать, что, признавая вину, подсудимый ФИО1 З.Б.О. не оговаривает себя по какой-либо причине, а раскаивается в содеянном, поэтому, суд признает его показания достоверными и кладет в обоснование доказанности его вины. 

В этой связи действия подсудимого ФИО1 З.Б.О. подлежат квалификации по п. «б» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт товаров без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка обязательна, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 З.Б.О. суд, в соответствии с положениями ст. 6 и ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 З.Б.О. обстоятельством суд признает наличие двух малолетних детей.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 З.Б.О. обстоятельством суд признает явку с повинной, а также активное способствование расследованию преступления.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд, также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 З.Б.О., полное признание вины в совершенном им преступлении, раскаяние в содеянном, а также положительную характеристику по месту жительства.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 З.Б.О., судом не установлено.

К характеристике личности суд относит то обстоятельство, что ФИО1 З.Б.О. на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, с учётом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, того, что каких-либо тяжких последствий от преступлений не наступило, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 З.Б.О. возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, а также с применением дополнительного вида наказания в виде штрафа. Такой вид наказания может обеспечить исправление подсудимого, будут достигнуты предусмотренные законом цели наказания, оно будет отвечать принципам справедливости и неотвратимости.

При назначении наказания суд применяет по каждому эпизоду преступлений правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и считает, что оснований для применения к подсудимому ФИО1 З.Б.О. ст. 53.1 и ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302, 303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 З.Б.О. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 06 месяцев, со штрафом в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.ч. 1,3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 З.Б.О. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года 06 месяцев.

Обязать ФИО1 З.Б.О. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных – уголовно-исполнительной инспекции, не посещать места проведения массовых увеселительных и развлекательных мероприятий. 

Сумму штрафа перечислять по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения ФИО1 З.Б.О. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- полуботинки детские «Sup», в количестве 5 пар; полуботинки детские «Боботу Kike Sport», в количестве 44 пар; полуботинки детские «Боботу Tenet Codeifhs», в количестве 57 пар; полуботинки детские «Боботу Pynn», в количестве 123 пар; полуботинки детские «AIR Jordan», в количестве 6 пар; полуботинки детские «Monika Air Jordan», в количестве 12 пар; туфли детские «Chaolk», в количестве 26 пар; туфли детские «Боботу», в количестве 16 пар; полуботинки детские «Swedish Beauty», в количестве 75 пар, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Предгорный», согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №) – хранить в Отделе МВД России «Предгорный», до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- обувь детская «Black/White», код модели С12-530В, в количестве 2880 пар; обувь детская «Tepai», код модели С659-11, в количестве 132 пар; обувь детская, код модели 1909В, в количестве 120 пар; обувь детская «Гладиатор», в количестве 72 пар; обувь детская «Загадка», в количестве 12 пар; обувь детская «Mendl», код модели 2029-3, в количестве 12 пар; обувь детская, код модели 1121, в количестве 463 пар; обувь детская в количестве 515 пар; обувь детская в количестве 430 пар; обувь детская, код модели 222, в количестве 200 пар; обувь детская, в количестве 225 пар; обувь детская, код модели 801, в количестве 324 пар; обувь детская, в количестве 380 пар; обувь детская, в количестве 175 пар; обувь детская, код модели 210, в количестве 210 пар; обувь детская, код модели А 66, в количестве 171 пары; обувь детская, код модели 9696, в количестве 231 пары; обувь детская, код модели В 123, в количестве 478 пар; обувь детская, код модели 668-03, в количестве 2689 пар; обувь детская, в количестве 912 пар; обувь детская, код модели 922, в количестве 236 пар; обувь детская, код модели 222, в количестве 317 пар; обувь детская, код модели 1299, в количестве 165 пар; обувь детская, код модели 931, в количестве 11 пар; обувь детская, код модели 9696, в количестве 164 пар; обувь детская, код модели TF6610, в количестве 68 пар; обувь детская, код модели В136, в количестве 667 пар; обувь детская, код модели 202, в количестве 72 пар; обувь детская, код модели А66, в количестве 50 пар; обувь детская, код модели 5517, в количестве 77 пар; обувь детская «Олененок», в количестве 19 пар; обувь детская, код модели 3288С, в количестве 225 пар; обувь детская, код модели В10, в количестве 120 пар; обувь детская, код модели С1688, в количестве 327 пар; обувь детская «Babotu», в количестве 793 пар; обувь детская, код модели В02, в количестве 631 пары; обувь детская, код модели 202, в количестве 411 пар; обувь детская, код модели 2105, в количестве 209 пар; обувь детская, код модели 902, в количестве 2214 пар; обувь детская, код модели 210, в количестве 807 пар; обувь детская, код модели 2208-29, в количестве 800 пар; обувь детская, код модели В11, в количестве 210 пар; обувь детская, код модели 005-1, в количестве 527 пар; обувь детская, код модели F32A, в количестве 555 пар; обувь детская «Fushion», в количестве 272 пар; обувь детская, код модели 932, в количестве 141 пары; обувь детская, код модели В123, в количестве 48 пар; обувь детская, код модели TF6653, в количестве 19 пар; обувь детская, код модели 1121, в количестве 30 пар; обувь детская, код модели А5555, в количестве 171 пары; обувь детская, код модели 6611-1, в количестве 94 пар; обувь детская, код модели 801, в количестве 97 пар; обувь детская, код модели В08, в количестве 340 пар; обувь детская, код модели 2802, в количестве 48 пар; обувь женская, код модели 1908, в количестве 16 пар; обувь мужская, код модели С996, в количестве 76 пар; обувь женская, код модели А111, в количестве 238 пар; обувь женская, код модели NB95, в количестве 250 пар; обувь женская, код модели 505, в количестве 94 пар; обувь женская, код модели 303, в количестве 160 пар; обувь женская, код модели 6809, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 66-766, в количестве 86 пар; обувь женская, код модели 66-616, в количестве 94 пар; обувь женская, код модели 66-066, в количестве 110 пар; обувь женская, код модели 66-182, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 8508, в количестве 198 пар; обувь женская, код модели 6652, в количестве 22 пар; обувь женская, код модели 8573, в количестве 94 пар; обувь женская, код модели 8716, в количестве 110 пар; обувь женская, код модели АJ210, в количестве 254 пар; обувь женская, код модели А30, в количестве 110 пар; обувь женская, код модели А15, в количестве 198 пар; обувь женская, код модели А10, в количестве 374 пар; обувь женская, код модели 207, в количестве 78 пар; обувь женская, код модели С13, в количестве 78 пар; обувь женская, код модели А29, в количестве 198 пар; обувь женская, код модели 5516, в количестве 46 пар; обувь женская, код модели К117, в количестве 40 пар; обувь женская, код модели 216, в количестве 275 пар; обувь женская, код модели 24160, в количестве 51 пары; обувь женская, код модели 1888, в количестве 15 пар; обувь женская, код модели 518, в количестве 130 пар; обувь женская, код модели 660, в количестве 250 пар; обувь женская, код модели 732, в количестве 65 пар; обувь женская, код модели 2022, в количестве 104 пар; обувь женская, код модели 726, в количестве 55 пар; обувь женская, код модели 16, в количестве 10 пар; обувь женская, код модели 9082, в количестве 50 пар; обувь женская, код модели CS3, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 336, в количестве 30 пар; обувь женская, код модели F8, в количестве 69 пар; обувь женская, код модели 902, в количестве 36 пар; обувь женская, код модели С1, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 8618, в количестве 90 пар; обувь женская, код модели 905, в количестве 90 пар; обувь женская, код модели 307, в количестве 60 пар; обувь женская, код модели М156, в количестве 55 пар; обувь женская, код модели С450, в количестве 55 пар; обувь женская, код модели F902, в количестве 32 пар; обувь женская, код модели С51, в количестве 12 пар; обувь женская, код модели М112, в количестве 6 пар; обувь женская, код модели С6, в количестве 85 пар; обувь женская, код модели С-01, в количестве 64 пар; обувь женская, код модели 332, в количестве 36 пар; обувь женская, код модели 516, в количестве 138 пар; обувь женская, в количестве 52 пар; обувь женская, код модели 541, в количестве 36 пар; обувь женская, код модели S10, в количестве 12 пар; обувь женская, код модели 1056, в количестве 18 пар; обувь женская, код модели G01, в количестве 42 пар; обувь женская, код модели 202, в количестве 18 пар; обувь женская, код модели F818, в количестве 36 пар; обувь женская, код модели В01, в количестве 750 пар; обувь женская, код модели 10493, в количестве 96 пар; обувь женская, код модели М-51, в количестве 82 пар; обувь женская, код модели СС181, в количестве 300 пар; обувь женская, код модели 1802, в количестве 36 пар; обувь женская, код модели 1223, в количестве 1210 пар; обувь женская, код модели 952, в количестве 158 пар; обувь женская, код модели YG228, в количестве 140 пар; обувь женская, код модели 66-5, в количестве 110 пар; обувь женская, код модели 363, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 620, в количестве 126 пар; обувь женская, код модели А51, в количестве 240 пар; обувь женская, код модели 8002, в количестве 516 пар; обувь женская, код модели D009, в количестве 718 пар; обувь женская, код модели 255, в количестве 102 пар; обувь женская, код модели 661, в количестве 56 пар; обувь женская, код модели 2033, в количестве 208 пар; обувь женская, код модели В77, в количестве 430 пар; обувь женская, код модели Y-1, в количестве 290 пар; обувь детская, код модели 2022, в количестве 413 пар; обувь женская, код модели 2701, в количестве 140 пар; обувь детская, код модели С58, в количестве 39 пар; обувь детская, код модели С65, в количестве 64 пар; обувь детская, код модели 2910А, в количестве 265 пар; обувь детская, код модели А30, в количестве 70 пар; обувь детская, код модели 2311, в количестве 130 пар; обувь детская, в количестве 200 пар; обувь детская, в количестве 15 пар; обувь детская, код модели А2, в количестве 100 пар; обувь детская, код модели 9696, в количестве 220 пар; обувь детская, код модели 9505, в количестве 740 пар; обувь детская, в количестве 1300 пар; обувь детская, код модели 5517, в количестве 95 пар; обувь детская, код модели А203, в количестве 90 пар; обувь детская, код модели Т60, в количестве 12 пар; обувь детская, код модели TF8310, в количестве 1020 пар; обувь детская, код модели ZL20113, в количестве 610 пар; обувь детская, код модели С2182, в количестве 60 пар; обувь детская, код модели 2910, в количестве 410 пар; обувь детская, код модели А8819, в количестве 920 пар; обувь детская, код модели 23-868, в количестве 1940 пар; обувь детская, в количестве 767 пар; обувь детская, код модели 602, в количестве 1406 пар; обувь детская, код модели 6613, в количестве 308 пар; обувь детская, код модели 931, в количестве 58 пар; обувь детская, код модели А3, в количестве 138 пар; обувь детская, код модели 809, в количестве 694 пар; обувь детская, код модели 2908, в количестве 520 пар; обувь детская, код модели 8513, в количестве 454 пар; обувь детская, код модели 7520, в количестве 1780 пар; обувь детская, код модели КА5902, в количестве 850 пар; обувь детская, код модели 101, в количестве 194 пар; обувь детская, код модели 110, в количестве 367 пар; обувь детская, код модели А610, в количестве 23 пар; обувь детская, в количестве 800 пар; обувь детская, код модели 201, в количестве 30 пар; обувь детская, код модели С529, в количестве 95 пар; обувь детская, код модели В216, в количестве 450 пар; обувь женская, код модели СЛ988, в количестве 40 пар; обувь детская, код модели 912, в количестве 20 пар; обувь женская, код модели А1206, в количестве 46 пар; обувь детская, код модели 703, в количестве 211 пар; обувь детская, код модели 9017, в количестве 79 пар; обувь женская, код модели CF-19, в количестве 177 пар; обувь женская, код модели 2713, в количестве 989 пар; обувь женская, код модели С019, в количестве 48 пар; обувь женская, код модели 6031, в количестве 144 пар; обувь женская, код модели F2, в количестве 50 пар; обувь женская, код модели F3, в количестве 30 пар; обувь женская, код модели 1-89, в количестве 50 пар; обувь женская, код модели 22, в количестве 42 пар; обувь женская, код модели 8861, в количестве 9 пар; обувь женская, код модели 6602, в количестве 350 пар; обувь женская, код модели Q70, в количестве 888 пар; обувь женская, код модели BF5, в количестве 234 пар; обувь женская, код модели 201, в количестве 450 пар; обувь женская, код модели 803, в количестве 1251 пары; обувь женская, код модели 22 10, в количестве 289 пар; обувь женская, код модели М29, в количестве 74 пар; обувь женская, код модели DC222, в количестве 84 пар; обувь женская, код модели 21, в количестве 96 пар; обувь женская, код модели А66, в количестве 418 пар; обувь женская, код модели 2731, в количестве 314 пар; обувь женская, код модели 9915, в количестве 95 пар; обувь женская, код модели 20, в количестве 84 пар; обувь женская, код модели 686, в количестве 128 пар; обувь женская, код модели 807, в количестве 881 пары; обувь женская, код модели 807, в количестве 485 пар; обувь женская, код модели В905, в количестве 640 пар; обувь женская, код модели С22, в количестве 102 пар; обувь женская, код модели 08, в количестве 24 пар; обувь женская, код модели 1-88, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели 822, в количестве 80 пар; обувь женская, код модели С801, в количестве 73 пар; обувь женская, код модели 903, в количестве 80 пар; обувь женская, код модели А30, в количестве 50 пар; обувь женская, код модели А032, в количестве 166 пар; обувь женская, код модели 2721, в количестве 60 пар; обувь женская, код модели BF12, в количестве 101 пар; обувь женская, код модели М31, в количестве 797 пар; обувь женская, код модели 619В, в количестве 170 пар; обувь женская, код модели 8А, в количестве 621 пары; обувь женская, код модели В66, в количестве 330 пар; обувь женская, код модели А801, в количестве 66 пар; обувь женская, код модели 31, в количестве 6 пар; обувь женская, код модели Х200, в количестве 30 пар; обувь женская, код модели 916, в количестве 70 пар; обувь женская, код модели А66, в количестве 44 пар; обувь женская, код модели D20, в количестве 39 пар; обувь женская, код модели CF-19, в количестве 171 пары; обувь женская, код модели С015, в количестве 375 пар; обувь женская, код модели CF3, в количестве 42 пар; обувь женская, код модели В99, в количестве 10 пар; обувь женская, код модели 210, в количестве 30 пар; обувь детская, в количестве 675 пар; обувь детская, код модели М13, в количестве 727 пар; обувь детская, код модели С-2, в количестве 148 пар; обувь детская, код модели 802, в количестве 18 пар; обувь детская, код модели 2013В, в количестве 558 пар; обувь детская, код модели 2017, в количестве 126 пар; обувь детская, код модели С10503, в количестве 2273 пар; обувь детская, код модели А-22, в количестве 529 пар; обувь детская, код модели 953, в количестве 1009 пар; обувь детская, код модели 969, в количестве 567 пар; обувь детская, код модели В-6, в количестве 29 пар; обувь детская, код модели А18, в количестве 30 пар; обувь детская, код модели А77, в количестве 10 пар; обувь детская, код модели 2326, в количестве 74 пар; обувь детская, код модели А2001, в количестве 92 пар; обувь детская, код модели 9961, в количестве 68 пар; обувь детская, код модели 2013, в количестве 54 пар; обувь детская, код модели 8816, в количестве 100 пар; обувь детская, код модели 2018, в количестве 82 пар; обувь детская, код модели К05, в количестве 48 пар; обувь детская, код модели А10, в количестве 10 пар; обувь детская, код модели 212, в количестве 192 пар; обувь детская, код модели А66, в количестве 144 пар; обувь детская, код модели 668, в количестве 1877 пар; обувь детская, код модели 3135, в количестве 1375 пар; обувь детская, код модели С207, в количестве 797 пар; обувь детская, код модели С2527, в количестве 816 пар; обувь детская, код модели 55GG, в количестве 4199 пар; обувь детская, код модели 676, в количестве 3692 пар; обувь детская, в количестве 402 пар; обувь детская, код модели 2030, в количестве 683 пар; обувь детская, код модели В-1, в количестве 1245 пар; обувь детская, код модели 2017, в количестве 3940 пар, переданных на хранение в складское помещение, расположенное в 

<

адрес> (том № л.д. №) – хранить в складском помещении, расположенном в 

<

адрес>, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- видеорегистратор «Digital Video Recorder» модель ST-HVR-S0402 серийный № с блоком питания; тетрадь в клетку в гибкой обложке, на которой имеются изображения футболок, на 94 листах; тетрадь в клетку в гибкой обложке, на которой имеется изображение водопада, на 32 листах; тетрадь в клетку в гибкой обложке, на которой имеется изображение кроссовка, на 96 листах; блокнот в линию в гибкой обложке желтого цвета, на 134 листах; блокнот в линию в гибкой обложке коричневого цвета, на 138 листах, помещенные в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Предгорный», согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №) – хранить в Отделе МВД России «Предгорный», до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- мобильный телефон Samsung Galaxy S 22 Ultra, помещенный в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Предгорный», согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №) – хранить в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Предгорный» до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- копии денежных средств на 5 листах формата А4 (том № л.д. №) – хранить в материалах уголовного дела;

- DVD-диск с видеозаписью, упакованный в бумажный конверт (том № л.д. №) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитником либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий судья В.В. Бушнев